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B otezul nu este un leac mi­
raculos care să rezolve toate 

problemele spirituale. Adesea, ime­
diat după botez, noul credincios are 
de dat piept cu unele din cele mai 
neaşteptate situaţii, atitudinea faţă 
de radele neadventiste, găsirea de 
noi prieteni şi problema trăirii prac­
tice în armonie cu înaltele standarde 
ale Bibliei.

Această situaţie critică trebuie 
prevenită de către membrii bisericii 
Este foarte posibil ca mulţi să se des­
curajeze imediat după botez. Dacă 
se manifestă doar puţină înţelegere 
faţă de greşelile lor, fără manifes­
tarea simpatiei faţă de încercările lor 
şi dacă pumnalul ascuţit al criticii va 
distruge fericirea noii lor credinţe, 
atunci rata celor care vor părăsi 
biserica va fi mare. Nu este de aştep­
tat ca noii membri să supravie­
ţuiască în cazul în care sînt lăsaţi 
singuri. Din punct de vedere spiritual, 
ei sînt doar nişte copii. Orice copil 
care nu primeşte îngrijirea necesară 
va muri. Botezul este un simbol al 
naşterii din nou şi nu un semn că 
noul convertit este pe deplin matur. 
De aceea, este de datoria bisericii să 
lucreze cu atenţie, pentru a ajuta pe 
fiecare nou membru să crească şi să 
dezvolte o relaţie tot mai profundă 
cu Isus.

Să ne imaginăm că tocmai avem 
un nou-născut. După ce s-a născut, 
eu şi soţia avem o mare răspundere - 
de a îngriji de el. în mod regulat, ne 
trezim de 2-3 ori pe noapte pentru a-i 
satisface nevoile. Schimbarea scu­
tecelor ocupă o mare parte din tim­
pul nostru. In pruncia lui, copilul 
nostru nu este în stare să facă ceva 
pentru el personal. Dar noi nu con­
siderăm că acest copil este anormal 
pentru că are nevoie de atît de multă 
atenţie. în mod asemănător, nu tre­
buie să considerăm că noii membri 
sînt anormali dacă, chiar după bo­
tez, ei au nevoie de multă atenţie şi 
îngrijire. Trebuie să ne aşteptăm ca 
aşa ceva să se întîmple cu noii 
născuţi spiritual. Uneori ei se vor 
împiedica şi vor cădea. Modificările 
în stilul de viaţă sînt dificile. Este 
posibil ca mulţi prieteni şi rude să se 
depărteze de ei. Aceştia au nevoie

disperată de mîna caldă a prieteniei 
Numai amabilitatea, grija şi pre­
ocuparea pentru ei vor oferi mediul 
optim care le va asigura creşterea.

Cu cîtva timp în urmă a apărut 
în „Reader’s Digest“ un articol in­
titulat: „Extraordinara putere a 
iubirii omeneşti“. Este un studiu 
făcut la două orfelinate. Intr-un or­
felinat, copiii nu şi-au dezvoltat ap­
titudinile motorii adecvate. Ei nu se 
tîrau, nici nu mergeau la timpul 
potrivit Vocabularul lor era limitat, 
iar puterea de a învăţa era nedezvol­
tată. Studiind situaţia, cercetătorii au 
constatat că persoanele care acor­
dau îngrijire în acest orfelinat s-au 
purtat foarte dur cu aceşti copii Nu 
le plăcea munca pe care o făceau, 
îngrijitorii nu făceau decît ceea ce 
erau obligaţi să facă Deseori copiii 
erau lăsaţi singuri, ţipînd ore în şir.

La un alt orfelinat, nu prea de­
parte de primul, copiii se dezvoltau 
armonios. Aici, cercetătorii au găsit 
un colectiv de îngrijire plin de dăruire 
şi răspundere. Surorile medicale 
manifestau un interes profund pentru 
copii Copiii şi-au dezvoltat ap­
titudinile motorii în mod corect. Ei 
au început să meargă la timpul po­
trivit. Dar, cel mai important, şi-au 
format o dispoziţie veselă şi iu­
bitoare. Dragostea schimbă lucrurile.

Unii susţin că şi plantele cresc 
mai bine într-un cămin cu o atmos­
feră iubitoare. Ei spun că există im­
pulsuri electrice în aer, faţă de care 
plantele sînt sensibile. Desigur, 
într-o biserică iubitoare există o at­
mosferă care ajută creşterea. Ellen 
G. White spunea:

„Cu cei veniţi de curînd la 
credinţă trebuie să se lucreze cu
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răbdare şi gingăşie şi este datoria 
membrilor mai vechi ai bisericii să 
găsească mijloace pentru a oferi a- 
jutor, simpatie şi instruire celor care 
au părăsit alte biserici de dragul 
adevărului, lipsindu-se astfel de 
asistenţa spirituală cu care erau 
obişnuiţi“ (Evang. 351).

Apoi ea continuă cu aceste con­
sideraţii practice:

„După ce persoanele au fost conver­
tite la adevăr, ele au nevoie de 
supraveghere... Aceşti noi convertiţi 
au nevoie de hrănire, veghere atentă, 
ajutor şi încurajare. Ei nu trebuie 
lăsaţi singuri, pradă ispitelor celor 
mai puternice ale lui Satana; ei 
trebuie să fie educaţi cu privire la 
datoriile lor, trataţi cu bunătate, 
călăuziţi, vizitaţi şi au nevoie să se 
înalţe rugăciuni împreună cu ei 
Aceste fiinţe trebuie să primească 
hrana potrivită la vremea potrivită“ 
(Evang. 351).

După o atentă evaluare a noilor 
convertiţi în Biserica Adventistă, am 
descoperit că adesea în viaţa lor in­
tervin patru crize majore. In general, 
aceste crize apar în primii doi ani. 
Aşa după cum primele etape ale 
vieţii unui copil sînt critice, tot aşa 
sînt şi primii doi ani ai vieţii unui 
convertit Aceşti ani îşi pun ampren­
ta asupra creşterii şi dezvoltării 
spirituale pentru tot restul vieţii

1. CRIZA DESCURAJĂRiI 

Această criză apare atunci cînd o 
persoană nu reuşeşte să trăiască în 
conformitate cu standardele înalte 
pe care le-a adoptat chiar înainte de 
botez. Prin botez, ea s-a angajat pu- f 
blic să se conformeze acestor stan­
darde. Dar, după aceea, descoperă 
adesea că tendinţele din viaţa veche 
sînt încă prezente. Probabil îşi pierde 
cumpătul. Poate calcă Sabatul sau 
„cade“ iarăşi în vechiul mod de vor­
bire. Cînd aceste vechi obiceiuri, 
oricare ar fi ele, reapar, ele pot duce 
la o mare descurajare. Un simţămînt 
al înfrîngerii inundă sufletul. Des­
curajat, cu un respect de sine scăzut, 
omul se socoteşte un ipocrit. Reacţia 
sa naturală este de a fugi de biserica 
în faţa căreia a făcut toate aceste 
angajamente, cu ocazia botezului. 
Vinovăţia a determinat pe Adam şi 
Eva să fugă de prezenţa lui Dum­
nezeu. La fel se întîmplă şi astăzi 

Simptome: Simptomele prin­
cipale ale crizei descurajării sînt ab- 
sentarea de la biserică sau orice 
schimbare semnificativă în modul 
de participare la ocaziile sociale sau 
întîlnirile de rugăciune. Se recunoaş-

CONTINUARE ÎN  PAG. 3



CURIERUL ADVENTIST
Nr. 6 /1 9 9 2  

ANUL LXIX

Revista 
CURIERUL ADVENTIST 

este 
organul oficial 

al Bisericii Creştine 
Adventiste de Ziua a Şaptea 

din 
România

APARE LUNAR

Redactor: 
DUMITRU POPA

Membrii comitetului 
redacţional: 

Adrian Bocăneanu 
Lazăr Forray 

Aron Moldovan 
Dumitru Popa

Tehnoredactare: 
Dumitru Popa 

Culegere: 
lulia Corduneanu

Tehnoredactare computerizată: 
Irina Toncu

CUPRINS

•  SĂ PĂ STR ĂM  C E  S-A OŞTIGAT Cop.2

•  E D ITO R IA L  1

•  O S ÎN D A  CLIPEI - versuri 2

•  A R M O N IE  D E P L IN Ă  4

•  ÎN G E R U L  O R B  7

•  „CAUT PE FRAŢII M E I“ 11

•  PARADOXUL M IS IU N II N O A S TR E  13

•  S-A D ĂRUIT IUBIREA - versuri 14 

MULŢUMIŢl-VĂ CU CE AVEŢI" 16

•  SFÎRŞIT  DE CALE 2(1 

Ş TIR I... ŞTIR I... Cop.3 

IA-ŢI T IM P  Cop.4

EDITURA Şl TIPOGRAFIA 
„CUVÎNTUL EVANGHELIEI11

Redacţia şi Administraţia: 
Bucureşti, Str. Argeş, Nr. 8 

Sect. 2 /  Cod 72162

D upă Sesiunea Conferinţei G enerale  de la Indiana- 
polis, in activitatea bisericii noastre s-a evidenţiat, 

din ce în ce mai pregnant, nevoia îndeplin irii m isiunii 
noastre . M is iunea G lobală  cuprinde  în treaga structură a 
bisericii într-un plan general de activitate evanghelistică. 
Gîndim şi acţionăm în plan global.

Pe plan mondial, biserica acţionează de mult în acest 
spirit, în dorinţa de a realiza cît mai cu succes mandatul 
încredinţat bisericii de către Domnul Dumnezeu.

Cum programele nu sînt statice, în ultimul timp, pe diferite 
meridiane ale globului, slujitori ai lui Dumnezeu, purtînd o 
mai mare sau mai mică răspundere, au căutat să actualizeze 
priorităţile misiunii noastre, pentru o mai eficientă şi mai 
reală împlinire a ei în generaţia noastră.

A.McCIure, preşedintele Diviziunii Americane, a înţeles 
ceea ce multora le scapă şi anume valoarea misiunii globale 
raportată la individ. „Chemarea, misiunea noastră", declara 
el, (R.H. 5.03.1992) „este clară - vestirea Evangheliei, vestea 
cea bună a mîntuirii la orice făptură din lumea aceasta. Este 
o realitate faptul că sînt foarte multe lucruri de valoare care 
pot contribui foarte bine la aducerea la îndeplinire a misiunii 
noastre, dar ele nu formează misiunea noastră. Din contră, 
uneori, în anumite situaţii, ele constituie un impediment în 
realizarea misiunii noastre, atunci cînd le substituim aces­
teia.

Metodologia cea mai eficace pentru realizarea lucrării 
chemării noastre ne-a fost descrisă de evanghelistul 
Vechiului Testament, Isaia, care, vorbind despre lucrarea pe 
care Mesia avea să o facă, spunea: „Duhul Domnului este 
peste Mine, pentru că M-a uns să vestesc săracilor Evan­
ghelia; M-â trimis să tămăduiesc pe cei cu inima zdobită, să 
propovăduiesc robilor de război slobozenia şi orbilor 

căpătarea vederii, să dau drumul celor apăsaţi" (Luca 4, 17. 
18). Un mesaj de speranţă, o solie de invitare, o solie a iubirii 
lui Dumnezeu. Pentru a realiza acest deziderat, trebuie să te 
afli nemijlocit în mijlocul săracilor, al celor necăjiţi şi cu inimi­
le zdrobite, în mijlocul orbilor şi al celor apăsaţi. Să-i înţelegi, 
să faci ceva pentru ei. Aceasta a fost metoda de lucru a Dom­
nului Hristos şi serva Domnului spune că „numai metoda 
Domnului Hristos va asigura adevăratul succes în evan­
ghelizarea omenirii" (M .H./143). Inspiraţia nu ne spune că 
aceasta este una dintre metode. Nici că este o metodă 
preferabilă. Nu! Ci spune categoric că este singura metodă! 
Şi care este aceasta?

- El se amesteca printre oameni, era prezent în mijlocul 
lor, ca unui care le dorea binele, care urmărea binele Ipr.

- El manifesta simpatie faţă de ei şi slujea nevoilorlor.
- El le cîştiga încrederea.
- El le-a făcut chemarea: „Urmaţi-Mă!“
Adesea considerăm că, dacă reuşim să convingem pe 

oameni de valoarea învăţăturilor şi doctrinei noastre, atunci
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ei vor dori să ni se alăture. De 

fapt, este tocmai invers. Dacă 
reuşim să aducem pe oameni în 
mijlocul nostru, ei vor dori să 
ne cunoască doctrina. Aceasta 
ne obligă a gîndi profund şi 
serios la întrebarea pusă de 
apostolul Petru: „Ce fel de oa­
meni ar trebui să fiţi voi, printr-o 
purtare sfîntă şi evlavioasă, 
aşteptînd şi grăbind venirea 
zilei lui Dumnezeu?" (2 Petru 3, 
11 - 12 ).

Ca biserică, putem stabili 
structuri, putem produce munţi 
de materiale în încercarea de a 
oferi un lanţ convingător, logic. 
Dar oricît de bune ar fi aceste 
materiale, dacă mărturia vieţii şi 
lucrării noastre nu vor urma 
metoda Domnului Hristos, nu 
vor folosi la nimic.

Comunismul, cu uriaşa lui 
maşină birocratică, s-a prăbuşit. 
Giganţi din lumea afaceiilor se 
clatină. Toate acestea ar trebui

să ne reamintească faptul că 
misiunea pe care ne-a dat-o 
Domnul Hristos s-o aducem la 
îndeplinire se va realiza nu 
printr-o mare şi impersonală 
maşinărie organizatorică, cu o 
prezenţă globală, ci... mai 
degrabă prin fiecare dintre noi 
ca membri, fiind sensibili şi dis­
puşi a satisface nevoile aproa­
pelui nostru, ale vecinilor 
noştri, căutînd să le cîştigăm 
încrederea, lucrînd personal cu 
ei pentru o cunoaştere şi trăire 
temeinică a adevărului, invitîn- 
du-i şi conducîndu-i să cu­
noască pe Domnul Hristos, 
mergînd alături de ei pe drumul 
slujirii, iubirii şi trăirii cu şi 
pentru Hristos.

Serva Domnului spune cu 
multă solemnitate:

„Slujitorii care lucrează... 
prezentînd adevărul n-ar trebui 
să fie mulţumiţi şi nici să con­
sidere că lucrarea lor s-a sfîrşit,

pînă cînd aceia care au accep­
tat teoria adevărului nu ajung 
să-şi dea într-adevăr seama de 
efectele puterii lui sfinţitoare şi 
că, realmente, ei sînt convertiţii 
lui Dumnezeu.

Dumnezeu va fi mult mai 
bucuros să aibă şase persoane  
cu adevărat convertite la 
adevăr, ca rezultat al muncii 
lor, decît să aibă şaizeci care să 
facă numai o mărturisire de 
credinţă - cu numele, dar care 
să nu fie pe deplin convertite. 
Aceşti pastori ar trebui să con­
sacre mai puţin timp rostirii de 
predici şi să-şi rezerve o mai 
mare parte din energia lor 
pentru a vizita şi a se ruga cu 
aceia care sînt interesaţi, 
dîndu-le învăţături sfinte, pentru 
ca în final ei să poată prezenta 
pe fiecare în parte, desăvîrşit în 
Isus Hristos" (4T/317).

*

CONCURSUL DE POEZIE

Pascu Beniamin 

COMUNITATEA CLUJ 

CONl\ TRANSILVANIA - NORD

Osind

, M o t t o :  " S

Se-apleacă neştiută... Pe obraz 

Lumina poartă-n razele-i de aur 

Seva Iubirii zămislită-n staul 

Ca o speranţă fără de răgaz.

a clipei

a  f i e  l u m i n a ! "

Doar în adînc osînda a-ncolţit 

Necruţătoare în tribut de sînge 

Şi-o neştiută teamă îi constrînge 

Privirea către-o cruce-n asfinţit.

Ochii Măriei - muguri tresărind 

Pe firul unei nopţi suav stelară, 

îngăduie sub pleoape dulce-amară 
*

A frăgezimii lacrimă-nflorind.

Simte la piept cu murmur nedurut 

Cerescul prunc ascuns sub respiraţii 

'i-i 'tminţie-n ancestrale spaţii 

Ce-n n>dul ei îşi caută-nceput.

Sub apăsarea albului veşmînt 

Maria-şj vede Fiul printre gloate 

Cu-a lumii cruce rezema tu-n spate, 

Purtînd-o de la iesle la mormînt.
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te, de asemenea, prin pierderea 
bucuriei în vieţuirea creştină. Se mai 
poate manifesta printr-o lipsă evi­
dentă a dorinţei de a mai zăbovi în 
comunitate. O strîngere de mînă 
grăbită, o înfăţişare descurajată sau 
o atitudine tristă pot fi indicii ale 
crizei descurajării.

Soluţii: Persoana care trece prin 
criza descurajării poate fi ajutată 
dacă această criză este descoperiră 
rapid. Un telefon, un cuvînt de 
asigurare, o rugăciune, o mică 
scrisoare, o vizită - toate pot fi ca 
nişte raze de speranţă în întuneric. 
Desigur, nu este nevoie de condam­
nare. Să simţi descurajarea sa, să 
asculţi problemele sale şi să oferi o 
încurajare adevărată, sinceră - 
aceasta este tot ce e necesar.

2. CRIZA INTEGRĂRII

Această criză apare atunci cînd 
se întîrzie înlocuirea vechilor prieteni 
cu alţii noi. Persoana acceptă 
doctrina bisericii, dar nu este in­
tegrată în structura ei solidă. De­
oarece fiinţa umană este o fiinţă 
sociabilă, tot atît de mult cît este o 
fiinţă fizică, mentală şi spirituală, 
criza integrării apare atunci cînd o 
persoană nu devine părtaşă la ac­
tivitatea socială a bisericii. Ea se 
simte însingurată, poate chiar izolată 
de propria familie, din cauza noii 
apartenenţe.

Simptome: Acest nou membru 
începe să sosească tîrziu la biserică 
sau pleacă imediat după imnul de 
încheiere. Se aşază undeva retras. 
Rareori participă la viaţa socială a 
comunităţii. Dacă o face, rămîne 
retras. Pentru această persoană, re­
ligia înseamnă doar participarea la 
biserică în Sabat dimineaţă, pentru 
că ea crede totuşi doctrina. Acest 
tip de persoană de obicei nu par­
ticipă activ la Şcoala de Sabat. Se 
deschide foarte puţin faţă de mem­
brii bisericii şi nu are prieteni apro­
piaţi în comunitate. Această persoană 
poate continua aşa săptămîni sau 
luni, dar mai curînd sau mai tîrziu, 
dacă nu formează relaţii de prietenie 
în biserică, va părăsi comunitatea.

Soluţii: Această persoană are 
nevoie urgentă de atenţie personală. 
Fă eforturi active pentru a o ajuta 
să-şi formeze prieteni în cadrul 
bisericii. Eforturi speciale trebuie 
făcute pentru a o integra în ac­
tivităţile sociale ale comunităţii. O 
invitaţie telefonică la diferite eveni­
mente sociale va fi mult mai efi­
cientă decît o scrisoare sau un anunţ 
public. O părtăşie caldă, iubitoare şi 
o relaţie personală profundă se vor 
dovedi foarte eficiente pentru a 
preveni părăsirea credinţei. O invi­
taţie la masă, o vizită la o altă 
comunitate, la un spital, etc. se vor 
dovedi un bun medicament preventiv.

în primele şase luni nu puţini 
părăsesc biserica şi aceasta mai mult 
din cauza crizei descurajării şi a 
crizei integrării decît pentru oricare 
alte motive. Insă curentul părăsirii 
bisericii poate fi oprit aici. Căldura, 
părtăşia iubitoare şi o profundă 
legătură personală sînt factori im­
portanţi în prevenirea despărţirii de 
biserică.

3. CRIZA STILULUI DE VIAŢĂ

Aceastfr criză apare în general la 
un an, un an şi jumătate de la botez. 
Ea are loc atunci cînd persoana nu 
reuşeşte să introducă sistemul de 
valori al Bibliei şi al Bisericii Adven­
tiste în stilul său de viaţă. De obicei, 
nu se reuşeşte integrarea în pro­
gramul zilnic al închinării în familie. 
Rugăciunea la masă este făcută din 
cînd în cînd. Sabatul nu este obser­
vat cu atenţie. Se reia frecventarea 
vechilor locuri de amuzament. Deşi 
este prezent la biserică în Sabat 
dimineaţă, înclinaţiile firii vechi sînt 
foarte puternice. Experienţa per­
sonală este încă superficială. 
Seminţele Evangheliei au încolţit, 
însă au puţină profunzime. Această 
persoană nu are o viaţă devoţională 
personală, petrece doar puţin timp în 
rugăciune şi studiul Bibliei. Pe scurt, 
nu cunoaşte cu adevărat pe Isus.

Simptome: Adesea, acest nou 
membru nu participă la Şcoala de 
Sabat; aproape întotdeauna lipseşte 
de la întîlnirile pe::fru rugăciune.

Există o superficialitate generală 
în legătură cu experienţa sa creştină 
Nu citeşte publicaţiile denonuna- 
ţionale şi lipseşte de la întîlnirile spe­
ciale ale bisericii, cum ar fi ocaziile 
de evanghelizare. In general, el 
vorbeşte despre biserică, dar este 
puţină implicare sau creştere 
spirituală evidentă.

Soluţii: Marea nevoie a celui 
care trece prin această criză este un 
timp pentru devoţiune personală. 
Verifică dacă această persoană are 
acasă literatură adventistă, potrivită 
cu nevoile şi interesele sale. Un 
stimulent extraordinar pentru a 
sprijini creşterea spirituală a acestui 
adventist, care este deja „laodicean", 
este de a-l atrage într-un grup de 
studii biblice, care să aibă un pro­
gram activ de rugăciune, studiu şi 
lucrare misionară. Includerea sa în 
grupe mici de şase-opt persoane se 
va dovedi o cale foarte eficientă 
pentru asigurarea creşterii spirituale.

4. CRIZA CONDUCERII 

Această criză apare după ce per­
soana şi-a manifestat credincioşia şi 
ataşamentul faţă de Hristos şi bi­
serica Sa. Să presupunem că este o 
comunitate relativ mică. Noul mem­
bru începe să fie integrat în ac­
tivităţile organizatorice. Probabil 
este dus în comitetul de propuneri. 
El începe să. vadă mecanismele in­
terne ale bisericii. Aura de sfinţenie a 
bisericii se întunecă. El îşi dă seama 
că nu toţi membrii bisericii sînt 
„sfinţi". In timpul lucrărilor comi­
tetului de propuneri se face o evaluare 
sinceră a membrilor aleşi în diferite 
slujbe. El mai este uimit de hotăririle 
şi activitatea imperfectă a diferitelor 
comitete. Şocul apartenenţei la o 
biserică formată din oameni reali, care 
greşesc, îl descurajează

Simptome: Această criză se 
manifestă prin critică, clevetire, dis­
cutarea cu alte persoane a pro­
blemelor confidenţiale din comitet 
sau printr-un simţămînt general de 
descurajare. Uneori este posibil ca o 
persoană care trece prin criza con-

- continuare în cop. 4 -
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rin tr-o  lectură fugară şi 

fără o ap ro fu n d a re  sp i ­

rituală ă Sfin telor Scripturi, 

orice c i t i to r  a r  p u tea  ajunge 

la concluzia că există o d eo se ­

b ire de  vederi în tre  cei doi 

aposto li ,  d in  vrem ea  primei 

biserici creştine. O rice  cititor 

al paginilor insp ira te  ar fi în ­

clinat să spună: „A posto lu l 

Pavcl p ropagă  doctr ina  în ­

dreptă ţir i i  numai şi numai 

prin credinţă; în timp ce apos­

tolul lacov a rezolvat şi a s ta ­
bilit această doctr ină  a 

îndreptăţir ii  num ai şi numai 

prin  fu pic. Şi deci, în această  

privinţă, cei doi m ari a p o s ­

toli ai c re ş t in ism u lu i  p r im ar 

nu sînt unanim i, nu sînt de 

acord". Şi ar mai pu te a  spune 

cineva: „Noi îi respectăm  pe 

am îndoi şi p r im im  fără urmă 

de îndoială scrierile  lor, ca 

liind inspira te  de D um nezeu , 

dar în privinţa m arelu i şi 

h o tă r î to ru lu i subiect al în ­

d reptăţiri i ,  ei au  p u nc te  de 

vedere diferite".

Să s tud iem  cu a ten ţ ie  şi 

reculegere u rm ă to a re le  ver ­

sete din cele două ep is to le  ale 

aposto lu lu i Pavcl, în care el a 

tra ta t ,  cu deoseb ită  m ăiestrie 

şi cu un in teres  mai presus de orice 

îndoială, m arca  p rob lem ă a creş ­

tinismului. p rob lem a îndreptăţir ii .  

Cele două  episto le , în care întîlnim 

subiectul am in ti t ,  sînt Ep is to le le  

către R om an i şi G alateni.

în R om ani,  ca versete  cheie  ale 
subiectului, citim: „Căci nim eni nu 
va fi socotit îndrep tă ţ i t  îna in tea 

Lui, prin faptele Legii... D a r  acum  

s-a arătat o n ep r ihăn ire  pe care o 

dă D um nezeu , fără lege - desp re  ea 

m ărturisesc  Legea ş i  p ro o rocii -  şi 

anum e,T iep rihăn irea  dată  de D u m ­

nezeu, care vine prin  cred in ţa  în 

Isus Hris tos, pen tru  toţi şi peste  

to ţ i  cei ce cred în El. Nu este  nici 

o deosebire. Căci loţi au păcătu it şi 

sînt l ip s i ţ i 'd e  slava lui D um nezeu . 

Şi sînt socotiţi neprihăniţi .  Iară 

plată, prin harul Său. prin  răs ­

cu m p ărarea  care este in H ris tos  

lsus“ (R om . 3, 20-24).

/trirtto tU e  cCefkUrta

H R A N T  A R T E N IA N
PASTOR PENSIONAR

Iar în G ala ten i,  aposto lu l reia 

aceeaşi temă, cu aceeaşi a rd o a re  şi 

convingere şi a f e :  „Totuşi, fiindcă 

ştim că om u l nu este  socotit 

neprihăn it ,  p r in  faptele Legii, ci 

numai prin cred in ţa  în Isus Hris tos, 

am crezut şi noi în H ris tos  Isus, ca 
să fim socotiţi neprihăn iţ i  prin  

credinţa  în Hris tos, iar nu  prin  fap­

tele Legii; pen tru  că nim eni nu va fi 

socotit nep rihăn it  prin  faptele  

Legii.. . T o t aşa şi A vraam  a crezut 

pe D u m n e z e u  şi c red in ţa  aceasta  

i-a fost soco tită  ca neprihănire , 

în ţelegeţi şi voi dar, că fii ai lui 

Avraam sînt cei ce au credinţă. 

Scriptura , d e  asem enea, fiindcă 

prevedea că D u m nezeu  va socoti 
neprihăn ite  pe  Neamuri, prin 

c r e d in ţă ,  a v es t i t  mai d ina in te  Jui 

A vraam această  veste bună: „T oate  

Neamurile vor li binecuvîntatc în tine". 

Aşa că cei cc ;e b izu ie  pe c r e d in ţă ,

sînt b inecuvînta ţi  îm preună  

cu A v raam  cel crfedincios“ 

(Gal. 2 ,1 6 ;  3, 6-9).
Astfel, d u p ă  convingerea 

şi concepţia  lui Pavel, s ta rea  

de  în d rep tă ţ i re  a oam en ilo r  

îna in tea  lui D u m n ez eu  se fa­

ce p r in  credinţă . E a  este  o 

lucrare  ins tan tanee . E ste  lu ­

c rarea  unei clipe. Cu a lte  c u ­

vinte, p u te m  fi foarte  siguri că 

în clipa cînd un suflet, 

lum ina t d e  că tre  D u hu l  Sfint, 

îşi dă seam a de nimicnicia sa 

şi devine conştien t de s tarea  

lui vinovată  şi p ie rd u tă  şi 

strigă du p ă  a ju to r ,  a re  fe­

ricirea să sim tă  şi să p r im eas ­

că acest a ju tor.  M în tu i to ru l  

este  lingă el. D e fapt, D uhul 

Lui l-a adus aici. Cuvintu l 

Lui, care  este  viu şi lucră tor 

şi care  este  mai tă ie to r  decît 

orice  sab ie  cu do u ă  tăişuri, a 

tă iat şi a  în lă tu ra t  obstaco le le  

din faţa inimii lui şi acum  

inima lui es te  deschisă. La 

prim ul lui s trigă t du p ă  a ju to r  

şi scăpare , Iub i to ru l  şi M ilos ­

tivul M în tu i to r ,  Isus Hris tos, 

îi răspunde: „Sînt aici, copil 

! scump! A m  să iau loc în 

inima ta. T o t  ce ai făcut pînă 

acum, toa te  păca te le  şi 

greşelile tale sînt ie rta te . In im a ta 

este despovăra tă  de orice v inovăţie  

şi ea va deveni tem plu l Meu. 

C ugetul tău, care  te-a ch inu it  şi ţi-a 

în tuneca t viaţa, este de  acum 

liberat. T recu tu l tău este  şters şi 

spălat prin  sîngele Meu. Legea, pe 
care tu ai călcat-o p înă  acum, nu te 

va mai osîndi, p en tru  că toa tă  

d a to ria  ta faţă de  Lege am  luat-o 

asupra  M ea  şi am  plătit-o . Şi 

pen tru  că ţi-ai deschis inima şi m-ai 

primit ca M în tu i to r  al tău, nim eni 

nu te va mai p u tea  condam na. De 

acum încolo ai să fii fiul M eu , iar 

Eu am să fiu M în tu i to ru l  tău. Iau 

de pe  umerii tăi ha ina  pă ta tă  şi 

m urdară  a carac teru lu i tău  şi te 

îm brac cu haina de să rbă toare ,  cu 

m antia  M ea  n ep ă ta tă  şi preţioasă. 
P en tru  clipa aceasta din viaţa ta 

Mi-am dat viaţa şi sîngele  M eu  pe 

crucea de p e  G o lg o ta .  P e n t r u  t in e
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am tr ăit pe pamtnt o vială fă ră de 
p:,cat ş i viala M ea fără de păca t o 
trcc În soco tea la ta. Ta t ă l M eu, 
cind va privi la tine, nu te va vedea 
pc tine, ci in tine va vedea drep­
tatea Mea desiivÎrşită. 

"Pentru c;, M-ai primit În inima 
ta, pentru că ai primit j ertfa Mea ş i 

ai crezut din toat ă inima că Eu sînt 
Mîntuitorul t ă u , declar azi ş i acum, 
În fap U nivers ului Întreg, că eş ti 

Îndrep t ăl it. Eşti Îndreptălit prin 
credinla În Mine". 

"To t aşa am Îndreptălit pe 
paraliticul pe ca re l -a u adus prie­
tenii s;i i ş i l-a u depus la picioa rele 
Melc. Sulle tul lui ş i inima lui s-a u 
umplut de bucurie ş i recu noş tin lă 

cind i-am spus: 'Fiule, piicatele Îli 
sînt iertat e'. TOl aşa am Îndreptălit 
pc vameş ul ca re se bătea cu pum­
nul În piept şi, În semiobscuritatea 
temp lului , stri ga: 'Dumnezeule, ai 
mii;, de mine, păcJtos ul " To t aşa 
am Î nd rep t ăli t pc femeia aceea 
care zăcea zdroh it:' la p:imÎnl, În 
fa la M<.:a, aşteptînd să fi e u c isă cu 
pietre. La rC I111I~t[lril c carc- i um­

pleau inima pentru viala ci trecută, 

i-am spus: 'Nici Eu nu te os îndesc. 
Du-te şi s" nu mai păcătuieşti!' Tot 
aşa am indrept;,!it pe Zacheu -
va meşul - ca re În ziua 3<.:cca nu 
avea alt ;, dorinp deCÎ t să Mă 

vadă ş i să a ud ă un cuvînt din 
partea Mea. Şi Zacheu a auzit 
cuvîntul aşteptat: 'As t ăz i a in­
trat mîntuirea În casa 'ta '. Tot 
aşa am Îndrept ăl it pc tÎlharul 
pocăit de lîngă Mine, CÎnd ş i el ş i 

Eu era m atÎrnali pc cruce, EI, 
r;l$tignit pentru fărădelegile lui , 
iar Eu, răstignit pentru el. Rugă­

mintea lui de a nu-I uita Mi-a um­
plut inima d<.: milă pentru el. Toate 
p:.ci,t elc i-au fost iertate chiar În 
ceasul acela ş i el a primit cea mai 
scumpă ş i mai dulce as igurare, efi 
va li cu Mine În Paradis". 

"Toli aceş tia au fost 
Îndreptălili prin credinlă. Ei nu 
aveau cu ce plăti trecutul lor. 
Datoria Ipr fală de Legea lui 
Dumnezeu, pc care o călcaseră, 
nu putea să fie plătită prin 
fapte, Legea călcată nu cerc 
fapte, ci moarte, pentru că plata 

păcatului es te moart ea. Dar pentru 
efi Eu nu vreau moartea 
păcă t os ului, ci vreau v ia lă pentru 
el, am luat asupra Mea datoria 
păcătosului şi am plătit-o. M oa rtea 
Mea pc crucea dc pe Golgota es te 
cea mai puterni că dovadă În fala 
U niversului, că Eu am luat asupra 
Mea datoria ta ş i am achitat-o În 
mod desăvîrş it. Tu, de acum 
Înainte, eş ti liber. Du-te, scumpul 
Meu copil, pe calca cea nouă , 

poart ă cu grij ă ş i recunoştinlă man ­
tia Mea cea aibă, pe ca re am pus-o 
cu drag pe umerii t ă i ". 

Ş i apos tolul Pavel, uimit de cele 
ce a făcut Marele ş i Milostivul 
Dumnezeu pentru oa meni ş i plin 
de admiralie ş i de adorare pentru 
jertfa Înlocuitoare şi răscumpă­

ră t ua re a Mîntuitorului să u ş i al 
tuturor oamenil o r care cred În EI, 
st ri gă: "Und e es te pricina de 
l a udă? S-a dus! Prin ce fel de 
lege? A faptclor? Nu, ci prin 
legea cred inlei. Pentru că no i 
credem că omul es te soco tit 
n e prihănit prin c red inlă, fără fap­
tele Legii" (Rom. 3,27-28). 

Aşada r, Îndreptălirea prin 
cred inl;' es te un dar al lui Dum-

CURIERUL ADVENTIST. IUNIE 1992 

nezeu, prin Isus Hristos, Mîn­
tuitoru l nos tru , Ce trebuie să facem 
no i, oamen ii , cu acest dar ceresc? 
Să ascullăm cum Îşi comp l etează 

Pavel teza lui , prin care apără şi 

Înallă doctrina scumpă inimii lui, 
Îndreplălirea prÎn credinlă: "Dacă 
deci, prin greşeala unuia singur, 
moartea a domnit prin el singur, cu 
mult mai mull cei ce primesc, În 
toată plin ăta t ea, harul şi darul 
neprih ă nirii , vor domni În vială 

prin acel unul singur, ca re este Isus 
Hristos! As tfel dar, după cum 
printr-o singură greşeală a venit o 
os înd ă, care a lovit pe tOli oamenii, 
tot aşa, printr-o si n gură hotărîre de 
iertare, a venit pentru tOl i oamenii 
o ho t ă rîre de nep rihănire care dă 
v ială" (Rom. 5, 17-18). 

Şi apo i, În următoarele trei ver­
sete, el ara t ă cum nu se poate mai 
convin gă t o r ce a făcut Hristos 
pentru ad ucerea ş i as igurarea aces­
tei s tări de Îndreptălire, Într-o lume 
care, prin neascullare şi răzvrătire, 
a trăsese asupra ei o condamnare 
implacab ilă şi o moarte inevi t ab il ă. 

"Căci, după cum prin neascultarea 
unui si ngur om, cei mulli au fost 
făculi păcătoşi, tot aşa, prin ascul-

tarea unui singur om, cei 
mulli vor fi făculi neprihănili ... 
pentru ca, după cum păca tul a 
s t ăpî nit dînd moartea, tot aşa ş i 

harul să stăpînească, dînd 
neprihănirea, ca să dea vial" 
veş nică, prin Isus Hristos, Dom­
nul nostru" (Rom. 5, 19-21). 

Şi cititoru l nostru, copleşit 
de greutatea veşnică de s lavă a 
aces tei descoperiri, mullumeşte 
din toată inima Bunului şi 

lubitorului Dumnezeu pentru 
acest har ceresc ş i Îmbelşugat; 
care ş terge păca t el e trecutului, 
spală ş i u ş urează conşt iinla de 
povara vinovăliei ş i îl prezintă 

pe om Înaintea luÎ Dumnezeu 
ca ş i cum n-ar fÎ păcătuit 

niciodat ă, ca ş i cum ni ciodată 

nu s-a r fi făcut vÎnovat fală de 
Legea Lui, Şi toate acestea, 
numai prÎn credinlă, o s inceră, 
temeinică ş i profundă credi nlă 

În jertfa Scumpului Mîntuitor 
[sus Hristos, În fa voarea omu-
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lui. „Slavă Ţie, D o a m n e “, va zice el, 

„am pus mina pe  cheia fericirii; văd 

deja cerurile  deschise".

Cînd a junge  însă cu s tud ierea  
Sfintelor Scripturi la expunerea  pe 

care o face aposto lu l Iacov asupra  

îndreptăţir ii ,  nu  e de  m ira re  că în 

m in tea  lui se p ro duce  confuzie. 

Aceasta  pare-se  că este  în d irectă 

contrazicere  cu aposto lu l Pavel. Ce 

găseşte el aici? Să urm ărim  cîteva 

citate: „V rei dar  să înţelegi, om 

nesocotit ,  că c red in ţa  fără fap te  es ­

te zadarnică? Avraam, părintele nos­

tru, n-a fost el socotit nep rihăn it  

prin fapte, cînd a adus pe  fiul său 

Isaac jertfă  pe  a l ta r?  Vezi că c re ­

d inţa lucra îm preună  cu faptele  lui 

şi, prin  fapte, c r e d in ţa . a ajuns 

desăvîrşită. Astfel s-a împlinit Scrip­

tura care zice: „A vraam  a crezut pe 

D um nezeu , şi i s-a socotit ca n ep r i ­

hănire; şi el a fost numit p rie tenul 

lui D um nezeu . V edeţi dar  că om ul 

este socotit n eprihăn it  prin  fapte  şi 

nu numai prin credinţă. T o t  aşa şi 

femeia Rahav: n-a fost socotită  şi 

ea n eprihăn ită  prin  fapte, cînd a 

găzduit pe soli şi i-a scos afară pe 

altă cale? După cum trupul fără duh 

este mort, tot aşa şi c red in ţa  Ură 

lapte este moartă“ (Iac. 2,20-26).

Se p o a te  o a re  să fie nepotriv ire  

în tre  cei doi aposto li?  Lucrul aces­
ta este cu neputin ţă .  „T oată  Scrip ­

tura este insuflată de D u m nezeu . . .“ .

U nicul A u to r  al Scrieri lor Sacre 

este DuhuT Sfînt. U n  s ingur fir de 

aur s t răba te  prin în treaga Scrip ­

tură. „O am enii  au vorbit de  la 

D um nezeu  minaţi de D uhu l Sfint" 

(1 Tini. 3, 16; 2 Pe tru  1, 21).

Cei doi aposto li  nu num ai că se 

înţeleg şi se potrivesc de  m inune, 

dar se şi com ple tează  în tr-un mod 

desăvîrşit. Să privim cu^ a ten ţie  

a s u p r a  subiectului: aposto lu l Pavel

tra tează  venirea la cred in ţă  a pă- 

gînilor, iar aposto lu l Iacov tratează 
viaţa de  credinţă  a creştinilor.

P en tru  cei ce nu au cunoscut pe 

D u m nezeu  şi au trăit o viaţă în 

neascu lta re  de  El şi de voia Lui, ex­
p r im ată  în mod fidel în Cele  Z ece 

Porunci, Pavel le descoperă  „a- 

d încul bogăţiei,  în ţelepciunii şi 

ş tiinţei lui D u m nezeu!"  Bogăţia 

h aru lu i Său, bogăţia  şi veşnicia 

în ţelepciunii şi ştiinţei Lui au găsit

o cale de  salvare pen tru  orice  om: 

m o artea  în locu itoare  a D o m nulu i 

Isus H ris tos  şi ofer irea d rep tă ţi i  

Sale desăvîrşite pe calea credinţei, 

în clipa în toarcerii  oricărui om  la 

D um nezeu . D ar aceasta nu înseam ­

nă că sufletul în tors la D um nezeu , 

sufletul care a primit m în tu irea  
prin  D o m nu l nostru Isus Hris tos, 

cu a lte  cuvinte, sufletul care  a fost 

înd rep tă ţ i t  prin credinţă , nu va 

avea nic iodată  nevoie de  fapte. El 

nu a re  nevoie de  fapte p en tru  viaţa 

lui trecută , pen tru  viaţa tră ită  fără 

de  credinţă . D ar  pen tru  viaţa de 

credinţă , el dovedeşte  în faţa lumii 

şi în faţa Universului num ai şi n u ­

mai cu faptele  pe care le săvîrşeşte 

în fiecare zi şi cu orice ocazie, că el 

este  un om  care a fost înd rep tă ţ i t  

cu d re p ta tea  D o m nulu i Isus H ris ­
tos. In felul acesta faptele săvîrşite 

încetează de  a fi un mijloc de în ­

d rep tă ţ i re  şi de  m în tu ire  şi ele vor 
fi dovada că am fost îm brăcaţi cu 

haina dreptăţii Mîntuitorului nostru 

adorat şi proslăvit. Creştinii ade­

văraţi au d o v e d i t  totdeauna că ei 

trăiesc viaţa de credinţă  nu numai 

prin cuvinte, ci şi prin fapte. Faptele 

de  iubire, de  milă, de  îm preună sim­

ţire, fapte care au cerut sacrificii, o- 

boseli şi chiar primejduirea vieţii au 

înfrumuseţat totdeauna viaţa şi acti­

vitatea creştinilor. Prin ele dovedim

că sîntem adevăraţii urmaşi ai M în­

tuitorului. O  purtare plină de  curtoa­

zie, de respect şi de condescendenţă, 

în care s-a proslăvit Numele lui 
Dumfiezeu, a fost sigiliul care atestă 

că sîntem d in  familia Tatălui ceresc.
Iacov sp u n e  că v iaţa de  credinţă, 

fără de  fapte  co respunză toare ,  nu 
a re  nici o valoare, nici îna in tea  lui 
D um n ezeu  şi nici îna in tea  o a m en i ­
lor. O  asem enea persoană el o asea ­
m ănă  cu un corp căruia îi lipseşte 
duhul, deci cu un cadavru. Dumnezeu 
să ne ocrotească d e  o aşa greşeală.

A p osto lu l  Pavel a p ropaga t a- 
ceeaşi doctrină. D u p ă  ce păgînii, 
adică N eam uri le ,  e rau  aduse  la 
credinţă , începeau  să trăiască viaţa 
de  creştini. A posto lu l dorea  şi îi 
îndem na ca viaţa lo r  de creştini să 
fie o viaţă plină de  roade  alese şi 
fo lositoare  atît com unită ţi i  creşti­
ne, cît şi lumii înconjură toare .  
Scriind filipenilor, care  veniseră  
d in t re  N eam uri,  el le scrie să fie 
„plini de roada neprihăn ir ii" ,  adică 
plini de  roadele  unui suflet care a 
fost înd rep tă ţ i t  prin  Isus Hris tos, 
„spre  slava şi lauda lui D um n ezeu "  
(Fii. 1, 11). Iar co rin ten i lo r  le da 
as igurarea că D u m n ezeu  „va face 
să crească roadele neprihănirii voastre" 
(2 Cor. 9,10). Iar M în tu i to ru l înd e m ­
na pe urmaşii Săi: „D acă aduceţi 
m ultă  roadă, p r in  aceasta  Tatăl 
M eu va fi proslăvit; şi voi veţi fi 
astfel ucenicii M ei"  (Ioan 15, 8). In 
pa rabo la  sm ochinulu i neroditOr, 
M în tu i to ru l  a a ră ta t  d o u ă  lucruti:

1) El a ş teap tă  ro ade  de  la 
pom ul pe care l-a sădit în via Sa, 
adică în b ise r ica  pe  care  a înte­

meiat-o; r o a d e  corespunzătoare  cu 
pămîntul în care a fost sădit şi cu 
belşugul d e  rouă  şi d e  p loa ie  cu 
care  a fost udat şi

2) D acă  to tuş i  nu  dă rod , adică 
nu face fa p te  c o r e s p u n z ă to a r e  cu

-•continuare în pag. 12 -

în Uniunea Română, care la decembrie 1930 avea 10.381 membri, erau de 
asemenea 10.430-copii şi tineri între 1-30 ani. Dintre aceştia, 5.402 eraO între 1-10 
ani; 3.150 între 11-20 ani şi 1.878 între 21-30 ani. Din aceştia, 8.760 luau parte la 
serviciile divine ale bisericii, iar 1.670 nu participau regulat. Dintre cei 5.028 tineri 
aflaţi la vîrsta cînd puteau fi botezaţi, numai 2.037 erau botezaţi.

Ar fi interesant să avem o asemenea statistică şi astăzi, în anul de graţie 1992.

Redacţia
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SCRISORI APOCALIPTICE (8) 
Scrisoarea Domnului Hristos, 

adresată Îngerului acestei biserici, 
este foarte importantă pentru noi cei 
de astăzi, pentru că ea se 
adresează Bisericii Laodicea, ultima 
din cele şapte biserici. Ea trebuie 

ÎNGERUL ORB 

să se aplice În mod deosebit 
Bisericii Creştine din zilele de pe 
urmă, chiar Înainte de revenirea 
Domnului Hristos. Cele şapte 

biserici ale profeJiei din Apo-

Apocalips 3,14-22 

calips sÎnt, de fapt, şapte solii turmele de oi ce erau În jurul 
adresate Bisericii Creştine din Laodiceii şi din care se con­
Întreaga eră creştină şi, În mod spe- fectionau nişte haine negre, pe 
cial, este cuvÎntul de suflet al care atunci oamenii le con­
iubirii şi grijii divine fată de aceia siderau ca fiind un semn al bunei 
care, În ciuda Îndepărtării lor stări. Numai cei avuJi Îşi per-
bisericii oficiale de adevărurile miteau să aibă o asemenea haină . 

fundamentale ale Bibliei, au Perioada laodiceană a 
rămas fideli CuvÎntului Scripturii, Bisericii Creştine se Întinde din 
formÎnd astfel adevărata biserică mijlocul celui de-al nouăspre-

a lui Dumnezeu, existentă şi activă zecelea secol şi va continua pÎnă 
in toate cele şapte perioade is- la sfÎrşitul dispensaJiunii creştine, 
torice ale Bisericii Creştine. Aces- pÎnă la Încheierea istoriei acestui 
tora În mod deosebit se pămÎnt. 

adresează aceste epistole Prin 1865, dr. Joseph A. 
apocaliptice. Seiss spunea că era fila-

CuvÎntul "Laodicea " Înseamnă delfiană a istoriei bisericii ..Iasă 
"judecata poporului" sau "un În mod rapid locul Încropelii 
popor ÎndreptăJit ". Noi sÎntem În- laodiceene, a multumirii de sine, 
dreptătiti numai dacă Isus Hris- a unei mărturisiri de credintă lip­
tos, Apărătorul şi Mijlocitorul site de continut şi o falsă pace, În 
nostru, ne reprezintă Înaintea care ziua judecătii va găsi un 
tronului harului. Apostolul Pavel . negÎndit de mare număr de 
ne spune că noi sÎntem Îndrep- oameni care cred despre ei că 
tăJiti prin harul Său (Rom. 5,1). sÎnt creştini, dar nu sÎnt". 
Harul este izvorul, SÎngele este Dacă Biserica Filadelfia nu 
mijlocul, credinta este metoda. primeşte din partea Martorului 

Vechea cetate Laodicea era o Credincios nici o mustrare, 
cetate bogată - şi una dintre cele Biserica din Laodicea nu 
mai mari bănci de schimb din an- primeşte nici un cuvÎnt de laudă. 
tichitate Îşi avea acolo sediul. Este o situatie care trebuie să ne 
Ea mai era şi o importantă facă să gÎndim mult mai serios şi 
statiune balneară, recunoscută În mai profund. Domnul nu găseşte 
mod deosebit pentru izvoarele ei nimic care să poată fi lăudat la 
termale cu ape fierbinJi, reci sau această ultimă perioadă a Bi­
Încropite. Aici veneau oameni din sericii Creştine. La acest lucru 
toată Asia pentru a folosi apele tragic trebuie să ia aminte 
acestea ca tratament medical. În biserica reală a lui Dumnezeu, 
cetate mai existau, de asemenea, aceia despre care Martorul 
o importantă şcoală medicală şi Credincios, Domnul Hristos per-
un medicament special pentru sonal, spune că au .,răbdarea 

ochi numit "collyrium". Acesta sfinJilor şi păzesc poruncile lui 
era pregătit aici şi se vindea În Dumnezeu şi credinta lui Isus" 
toată lumea civilizată a acelor (Apoc.14, 10). Să luăm aminte 
timpuri. Tot aici se producea o la cuvintele următoare ale epis­
lÎnă specială, neagră, de la tolei: "Ştiu faptele tale; că nu eşti 
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nici rece, nici În clocot. 0, dacă 
ai fi rece sau În clocot! Dar, 
fiindcă eşti căldicel, nici rece nici 
În clocot, am să te vărs din gura 
Mea. Pentru că zici: 'SÎnt bogat, 
m-am Îmbogătit şi nu duc lipsă de 
nimic şi nu ştii că eşti ticălos, 

nenorocit, sărac, orb şi gol" 
(Apoc. 3, 15-17) . 

Isus ar fi putut numi această 
sărmană biserică, o biserică 

mizerabilă, o biserică nenorocită, 
o biserică bogată, biserica 
Încropită, etc. Dar EI a ales s-o 
numească " oarbă". 

Sfatul şi apelul Domnului Hris­
tos din a,ceastă epistolă apoca­
liptică se adresează acestei 
biserici oarbe, avÎnd În vedere 
nevoile ei. Asemenea izvoarelor 
din jurul cetătiii, această bi­
serică laodiceană a zilelor din 
urmă nu este nici rece, Într-o 
credintă păgÎnă, şi nici fierbinte, 
În slujire apostolică, ci ... 
multumită cu .,realizările" ei. Un 
scriitor modern scria: 

"Nu este nimic mai neplăcut 
lui Dumnezeu sau atÎt de primej­
dios pentru sufletul omenesc, ca 
mÎndria şi multumirea de sine. 
Dintre toate păcatele, acestea sÎnt 
cele mai disperate. Interesele 
acestei biserici sÎnt ÎmpărJite Între 
Hristos şi lume. Ea este prea 
religioasă pentru a lepăda cu totul 
numele MÎntuitorului şi prea lu­
mească pentru a lua pozitie ho­
tărÎtă alături de EI. Faptele ei sÎnt 
multiple, dar_ credinta ei... lip, 
seşte. Smirna era săracă, dar 
bogată În credintă. Laodicea este 
bogată În lucruri materiale, dar 
săracă În credintă, chiar... fa­
limentară. Asemenea vechilor lao­
diceeni, ea este mindră de mantiile 



ei negre, dar nu-şi dă seama de 
faptul că este nevoie de o 
schimbare a veşmintelor. Este 
mîndră de bogăţia ei, dar nu ştie 
că este... săracă. Mîndră de ceea 
ce gîndeşte că vede şi nu ştie 
că, de fapt, ea este oarbă şi că 
vederea ei spirituală s-a dus.

„Ştiu faptele tale", spune Dom­
nul Hristos în epistola Sa. Un 
lucru încurajator, dar şi teribil. EL 
ŞTIE! EL CUNOAŞTE! Şi cunoaş­
te totul foarte bine. El vede 
planurile amănunţite, organizaţiile 
bisericeşti, strîngerile de fonduri, 
ridicarea de clădiri, de instituţii 
bisericeşti. El nu acuză biserica 
că ar fi cumva leneşă. Nu, nicide­
cum! Ea este totdeauna ocupată, 
ocupată cu programe, campanii, 
convenţii, congrese, funcţii so­
ciale, misiuni interne şi externe. 
Ea este mîndră de clădirile bi­
sericilor, de congregaţiile in­
teligente existente, de predicile 
rostite, de muzica ei fină şi 
înălţătoare, de serviciile ei 
splendide, unele cu o tentă de 
conservatorism, cu marea ei 
armată de misionari şi cu spiritul 
de dărnicie al membrilor ei. Ea 
are simţămîntul că lucrarea ei 
progresează, că totul este un 
real progres. Ea vede turnurile 
templelor ei. Ea se gîndeşte la 
misionarii ei ce merg pînă la mar­
ginile pămîntului, la spitalele şi 
dispensarele ei, la şcolile şi ca­
sele ei de editură ce merg zi şi 
noapte, la conturile bancare, la 
aceste uriaşe organisme. Toate

acestea sînt bune, sînt chiar ne­
cesare. Dar un lucru îi lipseş­
te. Şi Marele Medic îi pune 
diagnosticul: „Şi nu ştii că eşti 
ticălos, nenorocit, sărac, orb şi 
gol".

Un gînd inspirat spune des­
pre conducătorii religioşi din 
timpul Domnului Hristos:

„După aprecierea rabinilor, 
esenţa religiei constă din a fi tot­
deauna într-o activitate intensă. Ei 
se legau de unele fapte exte­
rioare, pentru a-şi arăta înalta lor 
evlavie. în felul acesta se des­
părţeau de Dumnezeu şi se 
zideau în mulţumirea de sine. 
Primejdia aceasta există şi 
astăzi. Pe măsură ce acti­
vitatea creşte şi oamenii au suc­
ces într-o ramură oarecare . a 
lucrării pentru Dumnezeu, este 
primejdia să se încreadă în 
planurile şi metodele lor ome­
neşti. Este tendinţa de a se ruga 
mai puţin şi de a avea credinţă 
puţină. Ca şi ucenicii, sîntem în 
primejdia de a pierde din vedere 
dependenţa noastră de Dum­
nezeu şi de a căuta să facem 
un mîntuitor din activitatea 
noastră "(E.G. White, H.L.L./ed.- 
1981, pag. 348).

lată şi sfatul divin: „...Te 
sfătuiesc să cumperi de la Mine 

raur curăţit prin foc, ca să te 
îmbogăţeşti, şi haine albe, ca să 
te îmbraci cu ele şi să nu ţi se 
vadă ruşinea goliciunii tale; şi 
doftorie pentru ochi, ca să-ţi ungi 
ochii şi să vezi" (Apoc. 3, 18).

Cum poate oare această 
sărmană bogată biserică să le 
cumpere? Ea nu are nim ic cu 
care să poată cumpăra binecu- 
v în tă r i le  d iv in e . Isus , d e s ­
p re  ca re  S c r ip tu r ile  ne spun  
că este  „M inu n a t, S fe tn ic , 
D um nezeu  ta re ,P ă r in te le  veş­
n ic i i lo r ,  Domn al p ă c i i"  (ls.9, 
6), vine cu un re m e d iu  p e n ­
tru s u f le tu l ce s im te  că are  
nevo ie , sp u n în d  : „V e n iţ i . . .ş i  
c e l ce  n -a re  bani! Veniţi şi cum­
păraţi... fără ban i ş i fără  
p la tă "  ( ls .55 ,1 ). A ceas ta  în ­
seamnă că ceea ce are Domnul, 
pentru a suplimenta nevoile celor 
cred incioş i, nu se obţine cu 
preţu l banilor, cu  p re ţu l lu c ru ­
r i lo r  m ateria le . Isus spune: 
„Nu aveţi n im ic  de dat, dar... 
trebu ie  să daţi to tu l". Pre ţul îl 
poa te  p lă ti ch ia r şi ce l mai 
sărac. El este... pocă in ţa , 
m ărtu ris irea  şi supunerea, 
consacrarea.

Ce este „aurul curăţit prin 
foc" care să ne facă bogaţi? 
Bogăţia bisericii lui Dumnezeu 
este Cuvîntul ju i  Dumnezeu, cre­
dinţa şi iubirea. în lacov 2, 5 citim 
despre aceia care sînt „bogaţi în 
credinţă“ şi care sînt declaraţi a fi 
„moştenitori ai împărăţiei". în me­
sajul către Smirna, Domnul Hris­
tos spune: „Ştiu sărăcia ta, dar eşti 
bogat" (Apoc. 2,9). în Galateni
5, 6 ni se spune că...credinţa 
lucrează prin dragoste, iar în 
Romani 13, 10 că iubirea este 
împlinirea legii.

RAPO RT STATISTIC PE A N U L 1991

Nr. Conferinţa Comunităţi Membri la Membri adăugaţi Membri *  scoşi Total 
membri la 

31.12.'91crt.

1 272

1.01.1991 Botez Scris, recom. Scris, recom. Moarte Apostazie

BUCUREŞTI 19300 2044 524 521 386 142 20819

2. BACĂU 144 9667 1047 168 220 165 100 10397

3. TIMIŞOARA 135 6931 953 145 202 95 59 7673

4. CLUJ 190 10490 830 414 559 272 98 10805

5. BRAŞOV 94 5646 581 183 233 118 52 6007

TOTAL 835 52034 5455 1434 1735 1036 451 55701
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„Toţi au ajuns ca nişte necuraţi ş i 
toate faptele voastre bune sînt ca 
o haină mînjită“ (Is. 64,8).

Haina albă pe care Domnul 
Hristos ne-o oferă este haina 
frumoasă a propriei Sale de- 
săvîrşiri şi ea poate să fie a noastră 
prin credinţă. Neprihănirea Dom­
nului Hristos este atribuită celui 
credincios în îndreptăţire şi este 
împărtăşită în sfinţire.

în aceste zile avem şi noi 
nevoie de alifia cerească pentru 
ochi, pentru ca viziunea noastră 
spirituală să fie clară. Trebuie să 
recunoaştem că biserica mo­
dernă este deficitară în ceea ce 
priveşte valoarea spirituală. Ce 
teribilă situaţie este aceea de a 
trăi astăzi, acum, în acest potop 
al luminii profetice care se 
împlineşte sub ochii noştri, aşa 
cum n-a mai avut nici o altă 
generaţie ocazia să vadă - şi cu 
toate acestea, să fii orb din 
punct de vedere spiritual. Dar 
darul Duhului Sfînt deschide ochii 
orbi şi călăuzeşte în tot adevărul 
(loan 16,13).

Trebuie să înălţăm ruga pe 
care o înălţa psalmistul în 
vechime: „Deschide-mi ochii ca 
să văd lucrurile minunate ale Legii 
Tale" (Ps. 119, 18).

Mesajul Domnului Hristos 
adresat Laodiceii este un mesaj 
plin de iubire. El spune : „Eu mus­
tru şi pedepsesc pe toţi aceia pe 
care-i iubesc. Fii plin de rîvnă dar 
şi pocăieşte-te“ (Apoc. 3, 19).

nul Lui de domnie" (Apoc. 3, 20- 
21).

Isus poate intra în Biserica 
Laodicea numai prin uşa inimii 
fiecărui credincios în parte. El 
nu numai că bate. El vorbeşte: 
„Dacă aude cineva glasul Meu şi 
deschide uşa... voi intra... “

Solia aceasta, adresată celor 
ce se numesc în general creş­
tini, este adresată în mod special 
bisericii Sale, pentru a fi încu- 
noştiinţată, a lua seama şi a în­
ţelege cum nu trebuie să fie. Ea 
subliniază părţile slabe ale pre­
gătirii noastre, ea este un apel 
patetic adresat acelora care au 
recunoscut adevărul, dar care 
au apostaziat. Au căzut în indi­
ferenţă şi în încropire. Se adre­
sează acelora care, chiar dacă 
n-au apostaziat, chiar dacă nume­
le lor mai este înscris în registrul 
unei comunităţi, ei au ajuns in­
diferenţi, încropiţi, nu-i mai in­
teresează decît propriile lor 
preocupări nesfinte.

Solia către Laodicea este un 
apel adresat celor orbi, celor ne­
norociţi, celor în nevoie. Se 
adresează nouă tuturor, aşa cum, 
de fapt, se adresează toate cele 

. şapte epistole cu conţinutul lor 
divin.

Este o solie de trezire, de 
reînviorare spirituală, o solie de 
avertizare, o solie de mustrare, o 
solie plină de iubire. „ în to a re e -  
ţi-vă la Mine şi Mă voi întoarce şi 
Eu la voi, zice Domnul oştirilor"

„NU TE RUGA PENTRU SARCINI EGALE CU PUTERILE 
TALE. ROAGĂ-TE, MAI DEGRABĂ, PENTRU PUTERI EGALE SAR­
CINILOR CE L E A L "

Faţă de aceste adevăruri puter­
nice adresate laodiceenilor, tre­
buie să acţionăm în cadrul impus 
de această crudă, dar reală situaţie.

Trebuie să ne întoarcem din 
toată inima la o profundă, atentă 
şi zilnică studiere a Cuvîntului 
Scripturii. Ea, Biblia, trebuie să 
devină obiectul suprem al intere­
sului nostru.

Trebuie să fie o întoarcere la 
credinţa în Dumnezeu şi la Ade­
vărul şi Cuvîntul Său, la ascultarea 
în totul totului tot, de El.

Trebuie să dezvoltăm intere­
sul pornit din iubire pentru su­
fletele pierdute, cum şi a unuia 
faţă de celălalt. Căci aşa cum 
spune marele Pavel, dintre cele 
trei daruri divine - credinţa, nă­
dejdea şi dragostea - „cea mai 
mare dintre ele este dragostea“ 
(1 Cor. 13, 13). Aceasta este prin­
cipala comoară de care avem 
nevoie astăzi: „Dragostea lui 
Hristos ne strînge" (2 Cor. 5, 14), 
era motto-ul bisericii apostolice şi 
el trebuie să fie şi al nostru.

Vrednic de reţinut este şi faptul 
că Mîntuitorul nu acuză pe laodi- 
ceeni de faptul de a fi necredin­
cioşi sau eretici. Nu! Nu acuză 
biserica pentru faptul că ar încu­
raja vreo învăţătură a Nicolaiţilor, 
nici o apostazie balaamică, nici o 
învăţătură a Izabelei. Toate aces­
tea nu sînt menţionate în această 
epistolă. Biserica pare să fie în 
mod desăvîrşit credinciosă - da, 
tot atît de credincioasă cît este şi 
diavolul. De un lucru nu poate fi 
acuzat Satana şi anume, nu 
poate fi acuzat că este eretic. El 
crede că este un Dumnezeu, el 
crede în inspiraţia Scripturii. El 
ştie că totul este adevăr, dar cu 
toate acestea el este şi rămîne 
Satana. Este nevoie de ceva mai 
mult decît de a fi drept credincios 
(ortodox), pentru a fi mîntuit. 
Este nevoie de convertire, cre­
dinţă şi dragoste ce duc la ascul­
tare. *

Laodicea are nevoie de 
bogăţia şi hainele albe ale 
neprihănirii lui Hristos pentru că, 
aşa cum spune profetul Isaia,

Da, Mîntuitorul iubeşte Lao­
dicea. Pentru că o iubeşte, El o 
cheamă la pocăinţă... El face 
acest lucru personal:

„lată Eu stau la uşă şi bat. 
Dacă aude cineva glasul Meu şi 
deschide uşa, voi intra la el, voi 
cina cu el, şi el cu Mine".

„Celui ce va birui, îi voi da să 
şadă cu Mine pe scaunul Meu de 
domnie, după cum şi Eu am biruit 
şi am şezut cu Tatăl Meu pe scau­

(Mal. 3, 7). Aceasta este solia 
cerului! Dacă-i dăm ascultare şi ne 
identificăm cu conţinutul ei, ea 
ne va elibera de îndreptăţirea 
de sine şi ne va face calzi, fier­
binţi pentru lucrarea Sa. El ne va 
trimite ca soli ai Cuvîntului Său şi 
ne va da credinţă şi iubire cu 
care să - putem lucra pentru 
întoarcerea oamenilor la Hristos

CONTINUARE ÎN  PAG. 19
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“CAUT P£ FRAŢII 
MEIU

GENcZA 37/16

De ani de zile, ca biserică, noi subliniem nevoia de pocăinţă, de reînviorare, reformă şi 
evanghelism. Scopul, ţinta noastră? Terminarea, încheierea lucrării. Sîntem chemaţi a duce Evanghelia 
mîntuirii la fiecare om, la fiecare familie de pe planeta noastră şi aceasta în cel mai scurt timp posibil.
Şi timpul.. .frebuie să recunoaştem, se scurge repede, chiar foarte repede.

Trebuie să fim mulţumitori, recunoscători faţă cfe Bunul nostru Tată ceresc pentru miile de suflete 
ce se adaugă,anualfiisericii din ţara noastră. Noi şi puternice experienţe cu Dumnezeu.

Cu toate acestea, nu putem să nu recunoaştem că simţim o mare durere, o povară pe inimile 
noastre pentru sutele de suflete ce părăsesc anual comunităţile noastre. (în anul 1991, un număr de 
451 de suflete au fost excluse din mijlocul nostru în Uniunea, Română - nota tr.). Multe dintre aceste 
suflete au fost tăiate din corpul bisericii pentru faptul că nu mai trăiau adevărul. Nu-i mai preocupau 
adevărurile veşnice. Acest fapt ridică o problemă căreia trebuie să-i facem faţă. Să-i găsim un răspuns,
o rezolvare.

Ce putem şi ce trebuie făcut pentru cei care, din felurite motive, au părăsit rîndurile bisericii, ca să 
găsească drumul întoarcerii lor la Dumnezeu? Cîţi dintre cei ale căror nume se află în registrele 
comunităţilor noastre sînt într-adevăr Adventişti de Ziua a Şaptea? Cîţi dintre membrii bisericii sînt activ 
implicaţi în viaţa şi activitatea bisericii? Este un lucru esenţial acela de a promova un program constant 
de continuă evanghelizare. Un program care să consolideze în credinţă pe fiecare credincios al 
bisericii ca să nu mai fie dus încoace şi încolo de orice vînt de străină învăţătură.

lată cîteva sugestii:
1. Dezvoltarea unui program pe o perioadă definită - de 6 luni, un an sau 18 luni. în această 

perioadă de timp trebuie bine definiţi paşii necesari a fi făcuţi pentru recîştigarea tuturor celor ce au 
fost excluşi din comunitate, ca şi reactivarea celor ce dau semne de oboseală sau sînt sub influenţe 
străine. Să ne rugăm cu stăruinţă şi să lucrăm, ca să ajungem la inima acelora care au apostaziat sau 
care sînt slabi în credinţă, dar ale căror nume sînt încă în registrele comunităţilor.

2. Fiecare comunitate să revizuiască registrele comunităţii, fiecare nume în parte, să cunoască 
adresele lor şi starea lor spirituală. Sub conducerea păstorului, lucrarea aceasta poate şi trebuie să fie 
făcută de către comitetul comunităţii, prezbiteri, diaconi şi diaconese.

3. Stabiliţi un program intensiv de vizite, luînd legătura şi vizitînd acasă fiecare persoană din listele 
făcute.

4. Cooptaţi aceste persoane (membri sau foşti membri) într-o grupă a Şcolii de Sabat, astfel încît 
atît instructorul, cît şi grupa, să intre în legătură cu ei, dacă aceştia au încetat să mai vină la adunare. Ei 
să fie cuprinşi în programul Şcolii de Sabat.

5. Prezbiterii, diaconii şi diaconesele să aibă o listă a membrilor, pentru a urmări prezenţa sau 
absenţa lor de la serviciile divine din biserică. Să aveţi mereu o evidenţă a participării lor la serviciile 
divine din comunitate.

6. Faceţi tot ceea ce este posibil în timpul anualei Săptămîni de Rugăciune, ca să aduceţi la aceste 
ocazii pe membrii inactivi sau pe cei ce au fost excluşi.

7. Faceţi din Săptămîna de Rugăciune o ocazie de reînviorare spirituală, concentrîndu-vă atenţia 
asupra vieţii de familie şi a vieţii comunităţii.

8. Lucraţi cp sîrguinţă după Săptămîna de Rugăciune pentru cei ce au plecat din mijlocul nostru. 
Uniţi-vă toată comunitatea sau în grupe 7 sau ca o grupă a Şcolii de Sabat, chemînd pe membrii 
credincioşi activi să-şi manifeste preocuparea şi iubirea faţă de aceşti oameni. Faceţi din comunitate 
un loc atractiv, astfel încît foştii membri şi cei care sînt mai puţin activi să dorească să revină.

V__________________________ _________________________ __________________________________________ )

Misiunea Globală
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9. Programaţi întîlniri cu sluj­
başii, pentru a da sfaturi şi a 
stabili modalităţii cu privire la 
modul în care să ne apropiem de 
membrii ce au plecat din biserică. 
Aceştia să fie instruiţi în ceea ce 
priveşte disciplina în comunitate.

Urmaţi sfatul dat de Mîntuitorul 
în Matei 18, 14-20:

a. Faceţi vizite personale;
b. la două sau trei persoane 

cu tine;
c. Faceţi un apel cald la inima 

lor din partea comunităţii. Faceţi 
să simtă ca familia comunităţii îi 
iubeşte şi faceţi un apel la inima 
lor, ca să-şi pună viaţa în armonie 
cu adevărul şi să se întoarcă în 
biserică.

r f w u M i e  c U f c l u t o z
- urmare d in pag. 6

harul şi cu iubirea bogată  care  au 

fost revărsa te  asupra  lui, cu o 

bogăţie  care  a uim it pe  îngeri şi pe 

locuitorii a l tor lumi, atunci nu 

răm îne nimic altceva de făcut decît 

tăierea, uscarea şi aruncarea în foc. 

„Iată că securea a şi fost înfiptă la 

rădăcina pomilor: deci, orice pom  

care nu face roadă bună, va fi tăiat şi 

aruncat în foc“, striga de pe malurile 

Iordanului Ioan Botezătorul (Mat. 3, 

10). „Faceţi dar roade vrednice de 

pocăinţa voastră1* (v. 8).

A mbii aposto li au  învăţat de  la 

M arele  în v ă ţă to r  că roadele, adică

12

10. Plănuiţi un puternic şi 
valoros efort evanghelistic în locul 
acela, ţintind nu numai să aveţi 
cîţiva noi convertiţi, c i să ajungeţi 
şi la inima membrilor ce s-au 
'înstrăinat de biserică sau la cei 
ce au părăsit rîndurile noastre.

11. Recunoaşteţi şi evidenţiaţi 
eforturile pastorilor sau evanghe- 
liştilor care au succes la recîş- 
tigarea celor plecaţi din biserică 
şi lucrarea acestora de a boteza 
noi membri.

12. Ţineţi întîlniri unde să 
prezentaţi modul în care să putem 
ajunge la cei pierduţi din comu­
nitate şi din afara ei. Trataţi pe cei 
din comunitate aşa cum îi trataţi şi 
pe cei din afara ei, scoţînd în 
evidenţă nevoia reintegrării,

revenirii şi nicidecum condam­
narea.

13. Vizitaţi toţi membrii cel 
puţin o dată pe an. încurajaţi pe 
preţbiteri, diaconi şi diaconese, 
cum şi pe alţii, ca să se alăture 
pastorului în lucrarea sa pas­
torală.

14. întăriţi pe membri în 
credinţă, implicîndu-i în activitatea 
bisericii.

15. Fiţi exemple turmei.

B u le tinu l A soc ia ţie i Pastorale al 

C onferin ţe i Generale

Februarie 1992 

***

IN ATENŢIA CERCURILOR MISIONARE DE LA CONFERINŢE
ŞI COMUNITĂŢI.

Editura şi Tipografia „Cuvîntul Evangheliei11, oferă spre vînzare următoarele cărţi şi broşuri:
- HRISTOS LUMINA LUMII, format de buzunar. Cartea are 788 pagini, la preţul de 400 lei ex­

emplarul. Tiraj 20.000 exemplare.
- TRAGEDIA VEACURILOR, o nouă ediţie a acestei valoroase lucrări a E.G.White. Cartea are 640 de 

pagini, la preţul de 350 lei exemplarul. Tiraj 30.000 exemplare.
- CALEA CĂTRE HRISTOS, 128 de pagini, la preţul de 170 Iei exemplarul.
- O ZI DE CARE SĂ-ŢI AMINTEŞTI. O broşură de 25 pagini. Autor G.Vandeman, la preţul de 25 lei 

exemplarul. Tiraj 20.000 exemplare.
- SUFERINŢELE DOMNULUI HRISTOS. O broşură de 32 pagini, Ia preţul de 25 lei exemplarul. Tiraj 

60.000 exemplare.
Comenzile se vor adresa Editurii şi Tipografiei „Cuvîntul Evangheliei", Bucureşti, Str. Argeş nr. 8, Sec­

torul 2, Cod 72.162.

faptele, sînt h o tă r î to a re  p e n tru  cel 

care  se n u m e şte  creştin. N um ai 

faptele  vor dovedi că cineva a fost 

în tr-adevăr înd rep tă ţ i t  prin  c red in ­

ţa în H ris tos  şi tră ieşte  v iaţa p lăcu ­

tă şi folositoare , a t î t  îna in tea  lui 

D um nezeu ,  cît şi îna in tea  o am e n i ­

lor. în  învă ţă tu r ile  Sale inegalabile 

şi n e m u r i to a re ,  scumpul M în tu i to r  

spunea: „ . . .o r ice  pom  bun  face 

ro ade  bune, dar p om ul rău face 

roade rele. P o m u l bun nu po a te  
face roade  rele, nici pom ul rău  nu 

p o a te  face ro ade  bune. O rice  pom , 

care  nu  face ro ade  bune, este  tă iat 

şi a runca t în foc. A şa  că, după  

roadele  lor îi veţi cuno aş te1' (Mat.

7, 17-20). C e spun  faptele noastre?

A m  fost în tr-adevăr îndrep tă ţ iţ i  

prin  cred in ţă  şi tră im  această  viaţă 

de  cred in ţă  nu  prin  vorbe, ci prin  

fapte? E  tim pul să ne  exam inăm  şi 

să ne  rugăm. D o m n u l n e  va a ju ta  să 

ne  vedem  aşa cum  sîn tem  şi să ne 

corectăm  îna in te  de  a fi p rea  tîrziu.

In încheiere, să reţinem : Apostolul 

Pavel ne învaţă cum să obţinem 

îndreptăţirea, iar apostolul Iacov ne 

învaţă cuiîa să trăim îndrep tă ţ irea .

în  u rm a  studier ii  ep is to le lo r  lor, 
răm înem  pe deplin edificaţi că 

în d rep tă ţ irea  se o b ţin e  prin 

cred in ţă  în H ris tos  şi aceeaşi 

înd rep tă ţ i re  se tră ieşte  prin  faptele 

făcute sp re  o n o a rea  şi proslăvirea 

lui D um nezeu .
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C opilăria mi-am pe­
trecut-o în mediul 
rural, pentru că tatăl meu 

a ales astfel. O explozie, 
ce a avut loc în timpul 
bătăliei de la Cassino- 
Italia, a pus capăt vieţii 
de militar a tatălui meu, 
care s-a întors acasă pe 
un vapor-spital. După 
însănătoşire, el a primit o 
ofertă foarte atractivă, 
de a administra un hotel 
într-un orăşel micuţ. Dar 
el a refuzat. Apoi a ex­
plicat mamei: „Hotelul nu 
este un loc potrivit pentru 
creşterea (educarea) co­
piilor". Ne-am mutat apoi 
la o fermă care se ocupa 
cu creşterea vacilor de 
lapte, la umbra muntelui 
Egmont. Mereu am fost 
recunoscător pentru a- 
ceastă alegere.

Cu excepţia rutinii 
sîcîitoare a mulsului va­
cilor, ziua şi noaptea via­
ţa la fermă era idilică, cel 
puţin pentru noi ca familie tînără. Noi, copiii, 
hoinăream liberi prin terenuri largi şi deschise. Ne 
jucam în rîuri, urmăream în ascuns, dintre păpuriş, 
joaca găinuşelor de baltă, ne jucam de-a v-aţi as- 
cunselea în tufişuri, culegeam ciuperci, ne căţăram 
în arbori şi cercetam ruinele unei fortăreţe antice. 
Primăvara aveam viţei şi miei, vara îngrijeam 
straturi pe care creşteau o mulţime de vegetale, 
coseam fîn şi frecventam o şcoală cu doi profesori. 
Toate aceste lucruri au contribuit la un stil de viaţă 
sănătos şi mereu mi-aduc aminte cu plăcere de 
acel timp. Viaţa în mediul rural constituie un 
privilegiu dorit de cei mai mulţi, în special de 
familiile cu copii. în asemenea locuri, mediul crează 
un cadru natural şi echilibrat pentru educaţie, pe 
care oraşul nu-l poate oferi.

lată cîteva motive pe care le au Adventiştii de 
Ziua a Şaptea pentru a părăsi oraşele:

1. Viaţa la ţară oferă condiţii minunate pentru 
creşterea copiilor.

2. Crimele şi imoralitatea fac ca viaţa în oraş să 
fie neatractivă şi chiar ritmul vieţii urbane este 
stresant, de nedorit.

3. Zgomotul, ceaţa chimică (smog), aerul şi apa 
poluată degradează viaţa urbană.

4. Mersul normal al vieţii 
poate fi paralizat prin greve sau 
dezastre naturale.

5. Oraşele constituie centre 
ale atacurilor în timp de război.

6. Ellen G. White recoman­
dă viaţa la ţară.

Dar este un adevăr că
- oraşele, oamenii care locuiesc 

în ele, au multe nevoi. Mereu şi 
mereu, serva Domnului somea- * 
ză pe Adventiştii de Ziua a 
Şaptea să vină în întîmpinarea 
acestor nevoi. în 1909, de ex­
emplu, ea scria: „O! Dacă am 
putea vedea nevoile marilor 
oraşe, aşa cum le vede Dum­
nezeu!" (Ev. 8/38).

Cărui lucru să acordăm 
prioritate?

Cînd luăm în discuţie 
problema părăsirii oraşelor, ar 
trebui să ţinem cont de două 
aspecte şi anume: circum­
stanţele şi motivele noastre. Sînt 
unii Adventişti de Ziua a Şaptea 
care doresc să se mute în 
localităţi rurale situate în imediata 
apropiere a marilor oraşe.

Dacă mutarea la ţară constituie un impediment 
din cauza copiilor, aceasta e o problemă. Dar. dacă 
copiii nu intră în discuţie, atunci care este respon­
sabilitatea noastră cu privire la mandatul încredinţat 
de Domnul Hristos? Sînt oare ocazii cînd noi, în 
mod greşit, punem interesele noastre mai presus 
de interesele altora? Sînt ocazii cînd noi sîntem mai 
preocupaţi pentru propria noastră salvare decît 
pentru salvarea altora?

Isus a dat două porunci care afectează pe cei ce 
doresc să părăsească oraşele pentru a se muta la 
ţară. în Matei 28, 19, El somează pe urmaşii Săi: 
„Duceji-vă şi faceţi ucenici din toate neamurile". Şi 
în Matei 24, 16, El îi avertizează că va veni un timp 
cînd urmaşii Săi vor trebui „să fugă la munţi".

Evident, ambele porunci nu pot fi împlinite de toţi 
membrii bisericii în acelaşi timp. General vorbind, 
există un timp cînd trebuie să mergi în mijlocul 
oamenilor şi este un timp cînd trebuie să te retragi 
din mijlocul lor. Ca interpreţi ai Cuvîntului, noi nu 
confundăm cele două sfaturi.

Să examinăm împreună, c ii atenţie, cele două 
îndemnuri.

Conform poruncii: „Mergeţi în toată lumea", noi 
trebuie să lucrăm în oraşe. Predicarea Evangheliei

(P a r a d o ? ( u [  . 

m i s i u n i i  n o a s t r e

R. Way - Traducere Baciu Mihai

Cum putem predica ‘Evanghelia in mediul rural?
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la toată făptura, aşa cum porunceşte Domnul în 
Marcu 16, Î5 , este larg cuprinzătoare. Marile oraşe 
existau şi pe vremea lui Isus. De fapt, ucenicilor li s-a 
spus să înceapă lucrarea lor nu în sate mici, d im ­
potrivă, chiar în Cetatea Ierusalimului (Fapte 1,8). 
Pavel, apostolul Neamurilor, a trăit, a lucrat şi a 
predicat în oraşe mari ca: Antiohia, Filipi, Tesalonic, 
Atena, Corint, Efes, Roma.

Ellen G. White, de asemenea, subliniază 
lucrarea în oraşe: „Datoria mea este să spun că 
Dumnezeu cheamă, în mod serios, ca o mare 
lucrare să fie făcută în oraşe“ (Ev./37).

Cînd serva Domnului scria această solie, oraşele 
erau puţine la număr şi mici ca număr de locuitori, 
în 1800, de exemplu, numai 4% din populaţia 
Americii trăia în oraşe cu 100.000 locuitori.

în 1900, numai cîteva milioane trăiau în oraşe ca 
Londra, Peking şi New York. Scriind în această 
perioadă, Ellen G.White avea viziunea lucrătorilor 
Evangheliei trăind în afara oraşelor şi de acolo 
vizitînd oraşele pentru a îndeplini misiunea lor.

Acolo unde trăiesc oamenii.
Astăzi, mai mult de două miliarde de locuitori 

trăiesc în oraşe. Pînă în anul 2000, se estimează că 
mai mult de jumătate din populaţia globului va locui 
în oraşe. Deşi tehnica a avansat odată cu creşterea 
oraşelor, astăzi,în cele mai mari oraşe, ai nevoie de 
ore pentru a le traversa. în multe dintre ele, viaţa 
este extrem de scumpă.

Cîţiva evanghelişti, pastori ,şi profesori, sînt în 
stare să trăiască la ţară şi de acolo să slujească 
efectiv în aceste oraşe. Şi cîţiva o fac. Viaţa la oraş 
este plăcută. Pentru mulţi ea constituie un ideal. 
După cum celibatul poate fi un ideal pentru unii, în 
vederea împărăţiei Cerurilor (vezi Matei 19, 12), la 
fel şi viaţa la ţară poate constitui un ideal de dragul 
aceluiaşi motiv.

Fiecare situaţie trebuie judecată după greutatea 
ei, deoarece în Biblie nu ne sînt date principii 
călăuzitoare care să răspundă fiecărui caz în parte. 
Motivele pe care le are o familie cu copii, de a alege 
un mediu de locuit, pot fi diferite de ale evan- 
gheliştilor sau pastorilor de oraş, cărora copiii deja 
le-au crescut mari. Tocmai de aceea, căutarea unui 
mediu potrivit pentru instituţiile noastre adventiste 
trebuie făcută cu multă grijă. Şcoli ale bisericii, spi­
tale, fabrici de alimente, case de editură şi chiar 
sedii ale conferinţelor, multe dintre acestea au fost 
construite în mediul rural, pentru ca apoi să fie 
cuprinse în aria de extindere a oraşelor. Mutarea 
acestora este adesea interzisă. Şi cum putem noi 
amplasa o şcoală în mediul rural, cînd copiii trăiesc 
la oraş şi casa părinţilor este tot la oraş?

Oraşele cresc tot mai mult în număr şi densitate, 
în timp ce localităţile rurale pierd, într-un ritm rapid, 
populaţia lor. Se pare însă că multe sute de mii de 
Adventişti de Ziua a Şaptea sînt nevoiţi să continue

CONCURSUL DE 

POEZIE 

M ovilă  Io n e l 

Comuna Oinacu 

„ Conferinţa Muntenia

i a I
S -a damit iubirea

" J u b i  i ‘ e a  n a s c u l â  d i n  d r a g o s t e a  

C - e l u i  c e  a  c ^ e a t - o  a  | o s +  d A r u i + < a

c e l u i  i u b i t . "

Fiindcă Iubirea-n lume S-a dăruit pe Sine, 

Găsitu-s-a găteală, pentru al meu morniînt, 

Am părăsit Edenul, dar am crezut în Tine 

în viaţa-mi transformată, Te laud şi Te cînt.

Fiindcă Iubirea-n lume S-a dăruit pe Sine,
Pe ape către ceruri, am fost acum purtat,

Un legămînt al păcii, pornit-a către mine 

Şi curcubeul veşnic am binecuvîntat.

Fiindcă Iubirea-n lume S-a dăruit pe Sine, 

Deşi vîndut departe, cu-n preţ am fost salvat. 

Iar răul pătimirii s-a transformat în bine, 

Mărire şi-nchinare, spre Tatăl adorat.

Fiindcă Iubirea-n lume S-a dăruit pe Sine, 

Salvat a fost sicriul ce-n pîntec mă purta, 

Pe-ntinderea pustie, Tu m-ai hrănit cu pîine, 

Căci fără de hotare e îndurarea Ta.

Fiindcă Iubirea-n lume S-a dăruit pe Sine, 

Scăpat am fost de-a urii, cumplită răzbunare. 

Cu dragoste de Tată mi-ai dat zile senine,

Spre Tine Sfint Părinte, mă plec în adorare.

Fiindcă Iubirea-n lume S-a dăruit pe Sine,

La ziua încercării rămas-am neclintit,

Iar inima-mi bolnavă primi puteri divine,

Pe veci glorie Ţie, fii pururea slăvit!

Fiindcă Iubirea-n lume S-a dăruit pe Sine,

La Golgota, pe cruce, trecu al morţii prag. 

Pentru cei ce te-npunse, o rugă cu suspine:

„îi iartă, Sfinte Tată, căci ei nu ştiu ce fac“.
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să trăiască, să 
muncească şi să 
dea mărturie în 
marile oraşe.

Criterii de ale­
gerea locului unde 
urmează să ampla­
săm locuinţa.

Dacă motivele 
personale sau ale 
lucrării ne ţin la 
oraş, ce avem de 
făcut? Cum să 
trăim dacă sîn- 
tem nevoiţi să ră- 
mînem la oraş? 
lată cîteva sugestii:

1. Alegeţi locuinţa cu mare grijă. Chiar în oraşe 
este posibilă găsirea unor zone liniştite, care să con­
stituie oaze în mijlocul zgomotului şi aglomeraţiei.

2. Construiţi-vă casa într-un loc linişfît şi cu 
stabilitate în mediu - relaţii cu aproapele.

3. împotriviţi-vă ispitei de a alerga nebuneşte 
pentru sporirea venitului. Aşezaţi familia mai presus 
de înmulţirea bunurilor materiale. Eu cred că un 
cămin la oraş poate sluji Domnului mai bine decît o 
familie care, deşi trăieşte departe de oraş, este 
cuprinsă de „spiritul" oraşului. Eu cred că „spiritul 
de ţară" poate exista chiar şi în oraş, dacă el este 
încurajat şi promovat.

Va veni timpul cînd noi vom părăsi oraşele.
Profeţia lui Isus, cu privire la părăsirea Ieru­

salimului de către creştini, s-a împlinit. în timpul 
asediului Ierusalimului de către romani, în 66-70 
e.n., sute de mii de oameni au murit. Dar, în mod 
inexplicabil, armatele romane care încercuiseră 
cetatea s-au retras. în timpul acestui scurt răgaz - 
ne spune losif Flavius - creştinii au părăsit cetatea. 
Nici unul nu a pierit.

Adventiştii de Ziua a Şaptea cred că istoria se va 
repeta cu ei înşişi, în timpul marii strîmtorări dinain­
tea celei de-a doua veniri a Domnului Hristos. Noi 
avem, odată în plus, convingerea împlinirii cuvin­
telor Domnului Hristos „Şi dacă zilele acelea n-ar fi 
fost scurtate, nimeni n-ar scăpa; dar din pricina celor 
aleşi, zilele acelea vor fi scurtate" (Matei 24, 22).

Care a fost semnul pentru creştini de a părăsi 
Ierusalimul? Isus a spus că atunci, cînd „urîciunea 
pustiirii va fi văzută în locul sfînt, cei din ludea să 
fugă în munţi". Iudeii şi „urîciunea" erau singurii 
care se închinau în locul aparţinînd lui Dumnezeu 
(vezi lere/nia 7, 30).

Semnalul final
Adventiştii de Ziua a Şaptea înţeleg că aceste 

cuvinte ale Domnului Hristos se aplică şi la sfîrşitul 
istoriei acestui pămînt. în timp ce Evanghelia va fi 
propovăduită în toată lumea, cineva va pretinde

închinarea care i 
se cuvine doar lui 
Dumnezeu. Anti­
hrist îşi va face 
lucrarea lui finală 
Cînd aceste eveni­
mente importante 
au loc, poporul lui 
Dumnezeu trebuie 
să părăsească o- 
raşele. Noi însă tre­
buie să ne aducem 
aminte că această 
poruncă este lega­
tă de un timp de­
finit, ca fiind de 

mare primejdie. Desigur, alte perioade de primejdie 
pot veni asupra urmaşilor lui Hristos, în orice timp. 
Isus însuşi S-a retras din lucrarea publică într-un 
loc, situat lîngă deşert, unde viaţa l-a fost în pericol. 
Dar, anterior acestei retrageri, Isus era găsit acolo 
unde se aflau oameni. Acolo unde existau mari nevoi 
umane, Isus era în mijlocul lor, uşurînd poverile şi dez- 
legînd legăturile păcatului. Tot astfel va fi şi cu noi. în 
definitiv, Isus este Acela care a zis: „Cum M-a trimis pe 
Mine Tatăl, aşa vă trimit şi Eu pe voi" (loan 20, 21).

Am reflectat adesea la un text atît de binecu­
noscut, în care Isus Se compara pe Sine cu o poar­
tă de intrare în staul. Eu cred că există o legătură 
între acest text şi discuţia noastră cu privire la me­
diul în care locuim şi lucrăm pentru Dumnezeu. în 
loan 10, 9, Isus a spus: „Eu sînt uşa. Dacă intră ci­
neva prin Mine, va fi mîntuit; va intra şi va ieşi şi va 
găsi păşune". Păşunea este găsită nu în interiorul 
staulului, ci în afara lui. Dacă oile trebuie să fie să­
nătoase, dacă ele trebuie să crească (să se dez­
volte), ele trebuie să petreacă mult din timpul lor 
afară din staul, pe păşune. Această imagine îmi su­
gerează ideea că a te retrage din lume, cu excepţia 
timpului de întuneric şi primejdie, nu este ceva bun. 
E x iş ti un sens în care Domnul Hristos a stabilit îm­
părăţia Sa pe pămînt. Ca ucenici, noi nu avem doar 
un drept de a locui în ea ci şi o datorie faţă de ea. Isus 
S-a referit la aceasta în rugăciunea către Tatăl, rapor­
tată în loan 17, 15: „Nu Te rog să-i iei din lume, ci 
să-i păzeşti de cel rău". Noi nu ar trebui să ne retragem 
din lume (din oraşele ei) mai înainte de a fi necesar.

Veghere şi rugăciune
Aşadar, la oraş sau la ţară? în concordanţă cu 

misiunea încredinţată nouă de Hristos, este necesar 
ca noi să trăim acolo unde trăiesc oamenii. Pentru 
faptul că astăzi cei mai mulţi oameni trăiesc în 
oraşe, cei mai mulţi Adventişti de Ziua a Şaptea vor 
trebui să trăiască tot în oraşe. Aceia însă care tră­
iesc la oraşe ar trebui încurajaţi să-şi aleagă locu­
inţele cu multă chibzuială. Mulţi pot găsi locuri şi căi

- C o n tin u a re  în cop. 3 -
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" M U L Ţ U M I Ţ I - V A  C U  C E  A V E Ţ I "

Timiş B. Alexandru, Mureşan Aron,
preşedintele Conferinţei Cluj doctor în ştiinţe juridice

I n perioada 
actuală, co­

rupţia se dezvoltă 
atît de impetuos, 
încît pare a deveni 
un monstru, gata 
să înghită tot ceea 
ce este curat, nobil 
şi virtuos în socie­
tate. De la bişniţari 
la prostituate şi 
pînă la funcţiona­
rii de stat, oamenii 

' sînt animaţi de lă­
comie nesaturată 
de bani. Presa şi 
toate mijloacele de 
comunicare în ma­
să ne prezintă probe 
concludente despre 
plaga corupţiei. în 
goana după profit, 
sînt folosite toate 
procedeele de la ce­
le mai simple, pînă 
la cele mai complexe.

Dar în sunetul 
de orchestră al in­
strumentelor corup­
ţiei, o notă discordantă prezintă cre­
dincioşii veritabili, poporul sfinţilor, 
care păzesc poruncile lui Dumne­
zeu şi credinţa lui Isus (Apoc. 
14,12). Creştinii Adventişti de Ziua 
a Şaptea, preocupaţi de misiunea 
de a mărturisi oamenilor pe Fiul 
lui Dumnezeu, Mîntuitorul lumii, şi 
de a-i chema să se întoarcă de la 
întunericul păcatului la lumina E- 
vangheliei, pot străluci printr-o viaţă 
curată şi sfîntă, fără întinăciunile 
nelegiuirii. Păzind poruncile lui Dum­
nezeu prin credinţă, călcînd pe ur­
mele Domnului Isus, ei pot sta 
gata pregătiţi, aşteptînd şi grăbind 
venirea împărăţiei lui Dumnezeu, 
care va dăinui veşnic. Creştinii ad­
ventişti sînt tot mai numeroşi în 
viaţa socială, avînd calitatea de 
medici, farmacişti, ingineri, pro­
fesori, gestionari şi administratori de 
bunuri din avutul public, economişti, 
jurişti şi aşa mai departe. In în­
deplinirea funcţiilor lor, călăuziţi de 
Duhul Sfînt şi prin puterea Dom­
nului Hristos, credincioşii sinceri 
vor păzi Legea Celor Zece Porunci,

scrisă chiar cu degetul lui Dum­
nezeu pe tablele de piatră, pentru a 
nu fi schimbată (Exod 31,10). Re­
marcăm porunca a zecea, care in­
terzice primirea de daruri de la terţe 
persoane. De asemenea, remarcăm 
faptul că Ioan Botezătorul a înde­
plinit misiunea de a pregăti un po­
por pentru primirea lui Mesia. In 
acest scop, Ioan a preconizat li­
chidarea corupţiei din activitatea 
agenţilor publici, poruncindu-le: 
„mulţumiţi-vă cu lefurile voastre ’.

In porunca a zecea din Decalog 
se prevede : „Să nu pofteşti casa 
aproapelui tău; să nu pofteşti nevas­
ta aproapelui tău, nici robul lui, nici 
roaba lui, nici măgarul lui, nici vreun 
alt lucru care este al aproapelui tău ” 
(Exod 20,17).

Copiilor lui Dumnezeu nu le 
este îngăduit să poftească ori să rîv- 
nească la lucrurile altuia, ci fiecare în 
sudoarea frunţii sale să-şi mănînce pli­
nea, pînă se va întoarce în pămîntul 
din care a fost luat (Gen. 3,19).

După porunca divină, nu avem 
dreptul de a dobîndi vreun bun prin

darurile oferite de 
alţii, decît prin 
muncă proprie.

Primirea de da­
ruri izvorăşte din 
pofta după lucru­
rile altuia. Ori, toc-' 
mai pofta în sine 
este oprită prin 
porunca a zecea.

Apostolul Ia­
cov descrie procesul 
păcătuiţii, subli­
niind rolul fun­
damental al poftelor. 
„De unde vin lup­
tele şi certurile 
între voi? Nu vin 
oare din poftele 
voastre, care se 
luptă în mădula­
rele voastre? Voi 
poftiţi şi nu aveţi; 
ucideţi, pizmuiţi şi 
nu izbutiţi să 
căpătaţi; vă certaţi 
şi vă luptaţi şi nu 
aveţi, pentru că nu 
cereţi. Sau cereţi şi 

nu căpătaţi, pentru că cereţi rău cu 
gînd să risipiţi în plăcerile voastre” 
(Iacov 4,1-3).

Aşadar, din poftele oamenilor 
izvorăsc certurile, luptele, pizma, 
uciderile şi multe alte păcate.

Şi primirea de daruri sub formă 
de alimente, sub formă de bani, 
obiecte scumpe sau sub forma 
diferitelor servicii sau lucrări sînt 
toate împlinirea aceloraşi pofte ale 
firii pămînteşti, după lucrurile altuia 
şi constituie o călcare a poruncii lui 
Dumnezeu. Oricine calcă o poruncă 
din Legea lui Dumnezeu se face 
vinovat de călcarea tuturor porun­
cilor Sale (Iacov 2,10).

Porunca a zecea interzice, prin 
urmare, lăcomia. De aceea, apos­
tolul Pavel scrie: „Cei ce vor să se 
îmbogăţească, dimpotrivă, cad în 
ispită , în laţ şi în multe pofte ne­
săbuite şi vătămătoare, care cufundă 
pe oameni în prăpăd şi pierzare. 
Căci iubirea de bani este rădăcina 
tuturor relelor; şi unii care au umblat 
după ea au rătăcit de la credinţă şi
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s-au străpuns singuri cu o mulţime de 
chinuri Iar tu, om al lui Dumnezeu, 
fugi de aceste lucruri şi caută nepri- 
hănirea, evlavia, credinţa, dragostea, 
răbdarea şi blîndeţea ” (1 Tim. 6,9-11).

Evident, primirea de daruri se 
întemeiază tot pe lăcomia de bani, 
pe pofta după lucrul altuia, căci dacă 
omul n-ar pofti, nici n-ar primi ceea 
ce nu-i aparţine, cauzînd astfel o 
pagubă altuia. Sfînta Scriptură ne 
învaţă că „Domnul Dumnezeu... nu 
caută la faţa oamenilor şi nu pri­
meşte daruri" (Deut. 10,17). Prin 
neascultarea de Dumnezeu, omul a 
pierdut chipul Creatorului său şi 
asemănarea cu El. Dumnezeu nu ca­
ută la faţa oamenilor şi nu primeşte 
daruri. Dar omul neascultător are alt 
chip, o altă fizionomie sau profil 
moral; el este hrăpăreţ, profitor, la­
com de bani, cere mită şi primeşte 
daruri. In Cuvîntul Domnului se 
cuprinde profeţia că în zilele din 
urmă vor fi vremuri grele pentru că 
oamenii vor fi iubitori de bani (2 
Tim. 3,1-2). Şi aşa este astăzi. De­
seori funcţionarul nu serveşte pe ce­
tăţeni pînă nu i se dă ciubuc (cazul 
unor funcţionari de la hotel). De 
aceea, proorocul Isaia scrie despre 
locuitorii cetăţii necredincioase că 
„toţi iubesc mita..." (Isaia 1,2-23). 
Iar proorocul Mica spune: 
„căpeteniile cetăţii judecă pentru 
daruri, preoţii lui învaţă pentru plată 
şi proorocii lui proorocesc pentru 
bani“ (Mica 3,11).

De ce este periculoasă luarea de 
mită şi primirea de daruri pentru 
viaţa credinciosului? Pentru că sînt 
manifestări ale lăcomiei de bani şi 
de avere, sînt concretizări ale pof­
telor firii pămînteşti. Unii susţin că 
este un mare păcat a cere bani sau 
alte valori, dar a primi cînd ţi se 
oferă de bunăvoie este îngăduit.

Primirea de daruri este rădăcina 
nedreptăţilor şi a multor inechităţi, 
de aceea legea laică, codul penal, 
pedepseşte luarea de mită şi 
nedreptele luări.

Legea pentru controlul venitu­
rilor ilicite fiscalizează aceste ve­
nituri în proporţie de 80%. Darurile 
nu sînt niciodată oferite în mod 
gratuit funcţionarului care le

primeşte. Ele sînt date ca o răsplată 
a serviciilor deja efectuate, iar în cele 
mai multe rînduri ele obligă, ele dau 
naştere unei datorii pentru cei care le 
primesc. Şi într-un caz şi în celălalt 
ele sînt condamnabile pentru efec­
tele lor inumane. Astfel, un medic le 
poate primi în semn de recunoştinţă 
pentru îngrijirea atentă a pacien­
tului. Conştient despre certitudinea 
ofertei de daruri, în cazul celor cu 
posibilităţi materiale, el îi tratează pe 
aceştia în mod deosebit; însă nu va 
acorda atenţie cuvenită bolnavului 
despre care îşi dă seama că, fiind lip­
sit de asemenea posibilităţi, nu-i va 
putea oferi aceste daruri.

Cînd se oferă daruri pentru pres­
tarea unor servicii viitoare, deseori 
acesta se poate face şi din mobilul şi 
cu scopul obţinerii unei soluţii favo­
rabile pentru mituitor şi defavora­
bile pentru o altă persoană, cum 
este la examenul de concurs, la jude­
cată, la repartiţia unei locuinţe,etc. 
Cel ce oferă darurile va izbuti, în 
dauna altor persoane, pentru că 
darurile sucesc dreptatea şi calea 
primitorului.

Dar în toate situaţiile, primitorul 
de daruri manifestă spiritul de 
lăcomie şi profit, realizînd venituri 
nemuncite, ca un om rău. „Cel rău, 
zice înţeleptul, primeşte daruri pe 
ascuns” (Prov. 18,23).

Legea laică interzice şi sancţio­
nează aceste practici. Dar cu atît 
mai mult, primirea de daruri, care 
este tot atît de urîtă înaintea lui 
Dumnezeu ca şi mita, este oprită 
prin legea divină. Luarea de mită şi 
primirea de daruri sînt forme de 
manifestare ale spiritului profitor şi 
de ja f faţă de oamenii aflaţi: în ne­
voi şi necaz. Ambele pot fi realizate 
prin oferta din partea celui ce dă. 
Amîndouă sucesc dreptatea, orbesc 
ochii, produc deosebiri între oame­
ni şi îmbogăţesc pe nedrept pe cel 
care le primeşte. Ori, credinciosul 
Domnului nu trebuie să primească 
nici un avantaj fără muncă. El 
trebuie să dea, dar nu să primească 
gratuităţi, după principiul: „Este mai 
fericit acela care dă, decît acela care 
primeşte " (Fapte 20,35). Oamenii lui 
Dumnezeu au dat, dar n-au primit.

Sfînta Scriptură, în mod repetat, 
opreşte primirea de daruri. Domnul 
ne spune: „Să nu primeşti daruri, 
căci darurile orbesc pe cei ce au 
ochii deschişi şi sucesc hotărîrile 
celor drepţi” (Exod 23,8).

Omul iubitor de bani îşi va apăra 
lăcomia, zicînd că n-a cerut de la 
nimeni nimic şi nici n-a făcut nimă­
nui vreo nedreptate. Acestea şi alte 
explicaţii similare n-au nici un temei, 
pentru că porunca lui Dumnezeu 
este limpede: „Să nu primeşti 
daruri” şi tre­

buie îndeplinită 
fără nici o in­
terpretare sau 
explicaţie ome­
nească

Ioan Bote­
zătorul, care 
pregătea calea 
Do mnulu i ,  
spunea lămurit:
..Să nu cereţi 
nimic mai mult 
peste ce v-a fost 
poruncit să lu­
aţi... ci să vă 
mulţumiţi cu
1 dimie voastre”
(Luca 3,13-14).
Dacă oamenii 
s-ar mulţumi 
cu salariile lor, 
n-ar fi corupţie.
■ Lăcomia de 

bani produce 
urmări grave, 
aşa cum arată 
Sfînta Scriptu­
ră Astfel, dre­
gătorul Felix 
„trăgea nădejde 
că Pavel are 
să-i dea bani; de aceea trimitea mai 
des să-l cheme, ca să stea de vorbă 
cu el” (Fapte 24,26). în felul acesta, 
Felix l-a ţinut în temniţă timp de doi 
ani pe apostolul Pavel. Cît de grave 
urmări produce şi astăzi lăcomia 
manifestată prin luarea de mită şi 
primirea de daruri. Dar oamenii lui 
Dumnezeu din toate timpurile şi din 
toate locurile au refuzat să 
primească daruri.
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REA ZJLEI LUI 

DUMNEZEU... r

(2 PETRU 3,11-12; 

EXOD 2,3;

IACOV 3,14).



Proorocul Samuel n-a luat de la 
nimeni nimic. El întreba spre sjîrşitul 
lucrării şi vieţii sale: „Cui i-am luat 
boul şi 'măgarul? Pe cine am apăsat 
sau năpăstuit? De la cine am luat 
mită ca să închid ochii asupra lui?” 
(1 Sam. 12,3). Şi tot poporul a răspuns 
că de la nimeni n-a luat nimic.

Proorocul Elisei a refuzat să pri­
mească daruri în aur şi haine de la 
Naaman, spunînd: „Este oare acum 
vremea de luat argint, haine, 
măslini,vii, oi, boi, robi şi roabe? 
Lepra lui Naaman se va lipi de tine 
şi de sămînţa ta pentru totdeauna". 
Şi Ghehazi a ieşit dinaintea lui 
Elisei plin de lepră, alb ca zăpada ” 
(2 împ. 5,26-27).

Credinciosul Iov, arătînd că n-a 
fost lacom de avere, hrăpăreţ sau 
profitor, spune: „Dacă pămîntul meu 
strigă împotriva mea şi dacă brazdele 
lui varsă lacrimi, dacă l-am mîncat 
roada fără să o fi plătit... atunci să 
crească spini din el în loc de griu şi 
neghină în loc de orz" (Iov 31,38-40).

Pavel apostolul, de asemenea, 
n-a luat nimic de la nimeni şi a mun­
cit cu mîinile sale. El zice: „N-am 
rîvnit nici la argintul, nici la aurul, 
nici la hainele cuiva. Singuri ştiţi că 
mîinile acestea au lucrat pentru 
trebuinţele mele şi ale celor ce erau 
cu mine. In toate privinţele v-am dat 
o pildă şi v-am arătat că, lucrind 
astfel, trebuie să ajutaţi pe cei slabi 
şi să vă aduceţi aminte de cuvintele

/nnului Isus, care însuşi a zis: 
„este mai ferice să dai decît să 
primeşti” (Fapte 20,33- 35).

Dimpotrivă, oamenii necredin­
cioşi au fost iubitori de bani, au luat 
mită şi daruri. „Fiii lui Samuel n-au 
călcat pe urmele lui ci, se dedau la 
lăcomie, luau mită şi călcau drep­
tatea” (1 Sam. 8,3).

Trebuie să urmăm pilda Dom­
nului Isus Hristos care n-a primit de 
la nimeni nimic şi nici apostolii săi, 
pentru că nu şi-au adunat comori pe 
pămînt. Domnul a fost mai sărac 
decît păsările cerului şi decît vulpile 
cîmpului, ‘că n-avea unde să-Şi o- 
dihnească capul (Luca 9,58).

Şi apoi nu ne servesc la nimic da­
rurile pe care le-am primit de la alţii, 
„căci cel ce agoniseşte bogăţii pe

nedrept, trebuie să le părăsească în 
mijlocul zilelor sale şi la urmă nu 
este decît un nebun” (Ieremia 
17,11). Domnul Isus Hristos spune: 
„Ce-ţi va folosi omule, dacă vei 
cîştiga toată lumea şi îţi vei pierde 
sufletul?”. Bogatul din pilda Dom­
nului Isus, care a dovedit lăcomie de 
avere, a fost numit nebun, deoarece 
atunci cînd i se va lua sufletul nu-i 
vor folosi la nimic hambarele pline 
de bucate” (Luca 9,25; 12,16-21).

A primi daruri de la alţii, a fi 
lacom de bani înseamnă că ne-am 
pierdut minţile, căci omul nu ia cu el 
nimic cînd moare (1 Tim. 6,7). „Gol 
am ieşit din pîntecele mamei mele şi 
gol mă voi întoarce în sînulpămîntului”, 
a declarat patriarhul Iov (2,21).

Aurul, argintul şi bogăţia noastră 
trebuie să fie Domnul, Dumnezeul 
nostru (Iov 22,24-27), căci harul 
Domnului Isus ne este de ajuns în 
orice împrejurare (2 Cor. 12,9). El 
ne asigură un viitor şi o nădejde 
(Ieremia 15,11). Credinciosului i se 
dă porunca: „Tu să te ţii în totul, 
totului tot, numai de Domnul Dum­
nezeul tău ” (Deut. 18,13).

Dar, cu cît am lua banii şi truda 
altora, nu am merge înainte,ci dim­
potrivă ne-am pedepsi singuri. In 
această privinţă amintim cazul 
oamenilor din regiunile cu minereu de 
aur, care au fost cercetaţi pentru 
însuşirea ilegală de aur şi au fost con­
damnaţi, nu numai la închisoare, ci şi 
la confiscarea totală a averii

Proorocul deplînge pe oamenii 
hrăpăreţi, zicînd : „Vai de cel ce 
strînge cîştiguri nelegiuite pentru 
casa lui, ca să-şi aşeze cuibul într-un 
loc înalt şi să scape de mîna 
nenorocirii. Căci piatra din mijlocul 
zidului strigă şi lemnul care leagă 
grinda îi răspunde”. (Hab. 2,9-11).

Medicul, care ia banii de la pa­
cient - a dovedit experienţa vre­
murilor - îi va da medicului care îl 
va trata pe el şi familia lui, plătind 
însă şi tributul unor mari suferinţe şi 
dureri. Avocatul şi judecătorul care 
au primit daruri sau au luat mită, 
vor încerca să restituie însutit banii 
primiţi şi vor plăti cu libertatea şi 
averea lor cînd sînt descoperiţi şi 
supuşi cercetării.

Unui om primitor de daruri şi de 
mită i se poate adresa întrebarea : 
„Nu te temi tu de Dumnezeu?” (Luca 
23,40). In adevăr, numai din motivul 
că lucrează nechibzuit şi nu cunoaşte 
adevărata înţelepciune, constînd în 
frica de Dumnezeu, omul ia mită şi 
primeşte daruri Omul care se teme de 
Dumnezeu şi iubeşte pe Domnul nu va 
fi corupt prin mită sau daruri

Vrem să instaurăm probitate sau 
moralitate, demnitate sau omenie în 
relaţiile de serviciu, în societate? Nu 
este destul să scriem lozinci pe pereţi: 
„Nu ne dispreţuiţi prin bacşiş”, căci 
în timp ce funcţionarul se uită dacă 
nu-l vede nimeni, el apucă cu repe­
ziciune banii cetăţeanului pe care îi 
bagă în buzunar. Pentru a scăpa de 
această plagă socială, este o singură 
cale : „înapoi la Dumnezeu”, ca să 
ascultăm de glasul poruncilor Lui. 
Aşa ne vom curaţi, întări şi vom de­
veni oameni după chipul şi asemă­
narea lui Dumnezeu. „Intăreşte-te şi 
fii om! Păzeşte poruncile Domnului 
Dumnezeului tău umblînd în căile 
Lui şi păzind Legile Lui, hotărîrile 
Lui şi învăţăturile Lui, după cum 
este scris în legea lui Moise, ca să iz­
buteşti în tot ce vei face şi ori încotro 
te vei întoarce” (1 împ.2,2-3).

Dacă omul va purta pe Dum­
nezeul cel viu şi adevărat în pieptul 
şi creierul lui, nu va mai fi nevoie de 
un control intern sau extern, de 
poliţist sau revizor contabil, pentru 
ca să nu primească daruri, mită şi să 
nu delapideze sau să fure. Con­
trolorul, din forul său interior, in­
diferent dacă lucrează în prezenţa 
publicului ori în singurătate, îl va 
determina să fie onest; pentru că 
umblă cu Dumnezeu, nu se va atinge 
de un bănuţ ce nu i se cuvine după 
lege. El se va mulţumi cu leafa lui 
mare sau mică, deoarece Dumnezeul 
său nu este aurul, banii şi bogăţia 
lui. El mereu va cugeta la cuvintele 
Sfintelor Scripturi: „Să nu fiţi iubi­
tori de bani, mulţumiţi-vă cu ce 
aveţi” (Evrei 13,5-6). Acest om de­
vine o făptură nouă în Domnul Isus 
Hristos, un om născut din nou prin 
Duhul Sfînt. Pentru el, eleganţa, 
mita, petrecerile nu reprezintă nimic, 
pentru că este mort faţă de lume şi

18 CURIERUL ADVENTIST •  IUNIE 1992



lumea faţă de el. Persoana aceasta a 
ales partea cea bună care nu i se va 
lua niciodată (Luca 10,42).

Cei lacomi de avere, hrăpăreţi şi 
profitori nu vor intra în împărăţia lui 
Dumnezeu (1 Cor. 6,10) şi nu vor 
moşteni viaţa veşnică pentru că a- 
verea luată prin silă înnebuneşte pe 
cel înţelept şi mita strică inima 
(Eclesiastul 7,7). De aceea, Domnul 
Isus Hristos ne spune: „Vedeţi şi 
păziţi-vă de orice fel de lăcomie căci 
viaţa cuiva nil stă în belşugul avuţiei 
lui" (Luca 12,15). Iar apostolul 
Pavel spune: „lăcomia de avere nici 
să nu fie pomenită între voi... pen­
tru că nici un lacom de avere n- are 
parte de moştenire în împărăţia lui 
Hristos şi a lui Dumnezeu” (Efes. 
5,3.5). Dimpotrivă, „Cel ce neso­
coteşte un cîştig scos prin stoarcere, 
cel ce îşi trage mîinile înapoi ca să 
nu primească mita... acela va locui 
în locurile înalte... se va da pîine şi 
apa nu-i va lipsi” (Isaia 33,15-16).

Credinciosul Iov declară că nu 
şi-a pus încrederea şi nădejdea în 
aur (Iov 31,24). Dimpotrivă, şi-a pus 
încrederea în Dumnezeu (Iov 19,26- 
27). Tot astfel, apostolul Pavel scrie: 
„Ba încă ne spunea gîndul că trebuie 
să murim, pentru ca să ne punem 
încrederea nu în noi înşine, ci în Dum­
nezeu care înviază morţii” (2 Cor. 1,9).

Noi trebuie să evităm lăcomia de 
bani şi orice păcat care ne desparte 
de Dumnezeu. Trebuie să evităm 
păcatul, pregătindu-ne să ne întîlnim 
cu Dumnezeu. Pentru aceasta, este 
necesar să fim gata în orice clipă 
(Amos 4,5; Matei 24,44).

Dacă credincioşii îşi vor înfrîna 
pofta după avere, nu vor lua mită şi 
nu vor primi daruri, vor fi lumină în 
această lume întunecată de lăcomia 
de bani. Ei vor fi ca lumina străluci­
toare a cărei strălucire merge mereu 
crescînd (Prov. 4,18). Ei vor fi epis­
tola lui Hristos, scrisă cu Duhul lui 
Dumnezeu şi citită de toţi oamenii 
(2 Cor. 3,1-3), care văzînd faptele lor 
bune vor slăvi pe Tatăl nostru din 
ceruri (Matei 5,16).

Cu adevărat, oamenii se vor mira 
ce fel de concepţie sau credită au 
aceşti funcţionari care refuză 
primirea de daruri. Dacă nu primesc

bani, de ce nu primesc un miel, 
păsări, unt, brînză, smîntînă, ouă, 
fructe sau altceva? Despre un medic 
care refuza să primească daruri, toţi 
oamenii povesteau. El însă nu lua 
nimic pentru că mama lui fusese in­
ternată în spital şi zicea că n-a fost 
tratată pentru că nu dusese me­
dicului daruri. Probabil el a observat 
cît de mari nedreptăţi produce 
primirea de daruri.

Dar dacă medicul nu ia bani 
pentru că se teme de Dumnezeu şi 
crede în Dumnezeu, dorind să ducă 
o viaţă sfintă, cît de mare lucrare de 
evanghelizare va face el? Şi tot astfel 
vor face şi ceilalţi funcţionari credin­
cioşi, o eficientă lucrare de pro- 
povăduire a Domnului Isus Hristos, a 
Evangheliei şi a împărăţiei slavei Sale.

Omul sincer, care s-a pocăit, va 
face ca şi Zacheu, va da împătrit 
toate darurile pe care anterior le-a 
primit, iar pe viitor nu numai că va 
refuza hotărit să mai primească, însă 
îşi va da averea milostenie săracilor, 
îşi va împărţi pîinea cu cel flămînd, 
va duce în casa lui pe cel fără de 
adăpost, căci a primit în inima lui pe 
Isus Hristos care i-a adus mîntuire şi 
eliberare din robia păcatului (Luca 
19,8; Is. 58,7). Banii, aurul, autotu­
rismul, vila, toate acum le socoteşte 
ca o pierdere, ba chiar ca un gunoi, 
faţă de preţul nespus de mare al 
cunoaşterii Domnului Hristos (Filip. 3,8).

Cînd cineva îi oferă daruri, de 
acum înainte, el îi spune despre 
..darul lui Dumnezeu” (Ioan 4,10), 
despre credinţa în harul Domnului, 
prin care sîntenţ mîntuiţi (Efes. 2,8). 
El va continua să-i explice că „atît 
de mult a iubit Dumnezeu lumea, încît 
a dat pe singuml Său Fiu, pentru ca 
oricine crede în El, să nu piară ci să 
aibă viaţa veşnică” (Ioan 3,16).

Apoi îi va vorbi despre pacea, 
bucuria şi fericirea pe care o are 
omul, prin credinţa în Domnul Isus 
Hristos, ..mărgăritarul de mare preţ” 
(Matei 13,46). Ii va spune despre in­
vitaţia pe care ne-o face Domnul, 
cînd spune: „ Veniţi şi cumpăraţi bu­
cate, veniţi şi cumpăraţi vin şi lapte, 
fără bani şi fără plată” (Is. 55,1). Şi 
aşa omul credincios va găsi în Dom­
nul Isus Hristos „pîinea vieţii”, „apa

vie” şi nu va duce lipsă de nici un 
bine. în rindul acestor oameni nu va fi 
nimeni care să primească daruri Dom­
nul este totul în toţi şi harul Lui este des­
tul pintru toţi (Deut. 18,13;2Cor. 12,9).

Dacă ne vom înarma cu 
adevărurile Sfintei Scripturi, nu vom 
alerga după daruri: „Noi muncim în 
adevăr şi ne luptăm, pentru că 
ne-am pus nădejdea în Dumnezeul 
cel viu, care este Mîntuitorul tuturor 
oamenilor şi mai ales al celor 
credincioşi” (1 Tim. 4,10).

Aşadar, noi nu luăm daruri, pentru 
că aşteptăm un cer nou în care va 
locui neprihănirea (1 Petru 3,13).

Dacă va veni cineva să ne ofere 
daruri, vom răspunde ca Daniel îm­
păratului Belşaţar, care i-a făgăduit 
că-l va îmbrăca în purpură, va purta 
un lănţişor de aur la gît şi va avea 
locul al treilea în conducerea 
împărăţiei sale: „ Ţineţi darurile şi dă 
altuia răsplătirile tale” (Daniel 5,6)

Darul nostru este Domnul Isus 
Hristos, jertfa de la Golgota, prin 
care moştenim cununa vieţii veşnice 
şi împărăţia lui Dumnezeu.

ÎN G ER U L ORB

-  U R M A R E  D I N  P A G .  1 0  -

Astăzi, cînd Evanghelia 

mîntuirii este făcută cunoscut şi 

vestită în mari şi prelungite efor­

turi evanghelistice, să analizăm 

profund solia şi soliile acestea, 

pentru că succesul nu depinde 

atît de mult de cantitatea efortului 

depus, cît de profunzimea relaţiei 
şi comuniunii cu Dumnezeu, suc­

cesul fiind într-un raport direct 
proporţional cu realitatea vieţii 

noastre spirituale. Să ajungem 

realmente „ascunşi cu Hristos în 
Dumnezeu".

Nu-i vom deschide noi inima şi 

viaţa noastră, spunînd împreună 

cu apostolul Pavel: „Trăiesc, dar 
nu mai trăiesc eu, ci Hristos 

trăieşte în mine"?

La aceasta să ne ajute Dum­
nezeu pe noi toţi.
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- Adoarme în Domnul fr. 
Szasz Istvan (1905 - 1991), 
membru al Bisericii AîZ.Ş. 
din Sărmaş, Jud. Mureş, 
Conferinţa Transilvania de 
Sud. Timp de mai bine de 
douăzeci de ani a instruit pe 
tineri şi tinere în arta 
muzicii şi a organizat multe 
formaţii instrumentale, care 
au cîntat spre slava lui 
Dumnezeu.

Fraţii pastori: Timiş 
Alexandru, Cheţan Emil şi 
Blenessy Adalbert au rostit 
cuvintele de mîngîiere şi 
nădejde ale Scripturii...

„Ferice de morţii care 
mor în Domnul11.

Serviciul divin de 
înmormîntare a fost 
oficiat de pastorii Lu­
cian Cristescu, Edmond 
Constantinescu şi cel ce 
semnează aceste rîn- 
duri.

P astor p e n s io n a r,  

M arin  P îrvan

f t r s t i  
b t cale

- Adoarme în Domnul la 3 septembrie 1991, 
în urma unui nefiresc accident, fr. Andrei Nis- 
torescu, membru al Comunităţii Bucureşti- 
Labirint. Născut la 1 ianuarie 1927 în comuna 
Băicoi, judeţul Prahova, va creşte în mijlocul 
familiei, tatăl său, fr. Andrei Nistorescu, fiind 
unul dintre primii credincioşi adventişti din 
acele locuri.

Cursurile şcolii primare le va urma în co­
muna natală, iar la Tîrgovişte va urma şi ter­
mina cursurile liceului din localitate. După 
terminarea studiilor la Facultatea de Medicină 
din Bucureşti, va lucra ca medic chirurg în 
diferite localităţi.

în luna februarie 1949 încheie legămîntul 
cu Dumnezeu în Biserica Adventă, iar în 
toamna aceluiaşi an se va căsători cu sora dr. 
Aurelia Moldovan. Căminul lor va fi 
binecuvîntat cu două tinere vlăstare, bucurie 
şi responsabilitate.

Ca toţi fiii oamenilor, s-a luptat în zilele 
vieţii lui cu slăbiciunile inerente firii 
omeneşti, dar a perseverat în luptele lui de a 
rămîne fidel credinţei dată sfinţilor o dată 
pentru totdeauna.

Cu mult înainte de accidentele ce l-au 
încercat greu, el şi-a încredinţat viaţa Aceluia 
care a murit pentru noi şi care ne-a iubit 
nespus.

în Isus, Mîntuitorul şi Răscumpărătorul 
nostru, şi-a pus toată încrederea şi speranţa 
sa.

- La 30 iunie 1991, 
adoarme în Domnul şi-n 
nădejdea învierii din 
morţi fr. Ritivoiu Nico- 
laie. Născut la 20 de- 

= cembrie 1911 în comuna 
Sebeş, judeţul Sibiu, ră­

mîne orfan de război, suferind ca mulţi alţii din 
cauza lipsei tatălui şi privaţiunilor vieţii de după 
primul război mondial.

Se luptă cu problemele vieţii şi munceşte 
cinstit şi cu hărnicie. în căutările lăuntrice ale 
sufletului său, se îndreaptă spre Dumnezeu, 
Tatăl orfanilor şi năpăstuiţilor vieţii. La El 
găseşte mîngîiere şi pace. în 1938 încheie 
legămîntul său cu Dumnezeu în Biserica Ad­
ventistă de Ziua a Şaptea şi se va stabili în 
Rîmnicu Vîlcea. Aici întemeiază un cămin 
creştin, în care vor creşte frumos şapte 
vlăstare, pe care le-a închinat lui Dumnezeu.

în comunitatea Rîmnicu Vîlcea va îndeplini 
diferite slujbe, fiind mult timp prezbiter al 
comunităţii. în căminul său - un Betel - îşi 
găseau adăpost şi ajutor orfanul şi cel în 
nevoie. Un cămin în care slujitorii lui Dumnezeu 
aveau acea „odaie de sus“ în care poposeau. 
Inima sa, plină de iubire şi devotament pentru 
cauza bisericii lui Dumnezeu, a fost permanent 
deschisă fraţilor săi.

închide ochii în linişte, cu deplină încredere 
în Mîntuitorul său.

Cuvîntul mîngîietor al Scripturii a fost 
prezentat, cu această ocazie, de fraţii pastori 
Soare loan şi D. Popa.

„O, de aş muri de moartea celor neprihăniţi şi 
sfîrşitul meu să fie ca al lor!“

Pastor, 

I. S o a re
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- In anul 1990, două per­
soane din trei, din lumea întrea­
gă, nu au ajuns să cunoască întreita 
solie îngerească. Unii din aceşti oa­
meni trăiesc în acele ţări ale lumii 
unde nu există nici o restricţie 
pentru vestirea Evangheliei.

Dar o mare sarcină apasă a- 
supra bisericii şi pentru mulţimea 
oamenilor la care nu s-a ajuns 
şi care trăiesc în ţări 
unde nu există liber­
tatea de a vesti Evanghe­
lia mîrrtuirii prin Hristos.
Printre aceştia 
trebuie să-i 
menţionăm pe 
cei mai bine 
de 700 de 
milioane de 
mahome 
dani, ce 
trăiesc în 
31 de ţări.

Printre 
soluţii... ac­
tivitatea 
radio-TV, 
programe audio- 
video, casete 
video şi literatură.

O altă cale este şi 
programul „facerii de corturi", 
adică de a mărturisi pe Hristos, 
scop în care cel în cauză este 
dispus să se angajeze, să lucreze în aceste ţări, pentru 
ca, în paralel cu activitatea sa profesională, să fie şi un 
evanghelist, un misionar înţelept. Acest mijloc de evan­
ghelizare este foarte eficient şi în activitatea noastră, 
în locurile (sate şi oraşe) în care nu avem nici un 
membru, este de dorit ca meseriaşi, oameni pricepuţi 
şi credincioşi, încălţaţi cu „rîvna Evangheliei păcii“, 
să meargă şi să se mute cu întreaga familie acolo.

Astfel de noi implantări ale credinţei vor fi în mod 
bogat răsplătite de Dumnezeu.

- în timp ce membrii din Finlanda caută să evan- 
ghelizeze pe refugiaţii mahomedani din ţara lor, ad­
ventiştii refugiaţi într-o ţară din Africa de Vest 
evanghelizează cu succes pe gazdele lor. Pe 23 mar­
tie 1991,105 persoane au fost botezate.

PERICOLUL TELEVIZORULUI

Specialiştii unei societăţi de asigurări sociale, din 
surse neadventiste, au făcut cercetări cu privire la 
televizor şi efectele lui. „în primul rînd“, spun aceşti 
specialişti, „televizorul emană raze otrăvitoare şi se 
recomandă o aerisire cît mai deasă a camerei 
respective11. S-a constatat, de asemenea, că creierul 
uman emite unde electrice. Ceea ce este însă 
deosebit, este faptul că ia persoanele ce nu au privit 
la televizor undele electrice sînt diferite de cele 
emise de cei care au privit la televizor o perioadă 
mai mare de trei ore. în primele trei ore, creierul unei 
persoane care priveşte la televizor emite unde alfa. 
După trei ore de privit la televizor, creierul începe să 
emită unde beta. A doua zi, undele alfa se schimbă în
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unde beta numai după două ore de vi­
zionare. A treia zi, undele alfa se schimbă 
în unde beta numai după o oră, iar a patra 
zi, undele beta apar chiar de la început, 
deci chiar din momentul în care persoana 
se aşază în faţa televizorului, pentru a viziona 
programele transmise. Au fost suficiente trei zile 

consecutive de uaonare ca 
să se producă această 

transformare. în ce 
constă pri- 

j g w k \  mejdia? S- a
constata că a-

I )  \  tnci, cind
\  creienJ e- 

mite înde 
alfa, el a- 
re capaci­
tatea de a 

domina, de 
a controla 

ceea ce i se 
transmite. în- 

“  să almei, cînd 
emite unde 

beta, nu mai do­
mină creierul u- 

nian, ci ecranul, pro- 
gramul transmis la 
televizor. în acest fel, 

omul ajunge să piardă con­
trolul, o parte din capacitatea 

sa de a discerne, pe care o are 
atunci cînd undele alfa sînt 
emise. Deci, stînd în faţa 

televizorului, se ajunge la neputinţa de a gîndi corect, 
de a judeca şi decide cu privire la adevărata valoare a 
lucrurilor, fără ca persoana în cauză să-şi dea seama 
de aceasta.

Deci, dacă specialiştii neadventişti trag un semnal 
de alarmă în această privinţă, noi avem mult mai 
multe motive să optăm pentru păstrarea capacităţii 
de gîndire, judecată şi decizie în viaţa noastră.

Redacţia

tPuradoxid 
misiunii noastre - urmare din pag. 15

de a trăi, reducînd stresul, ritmul agitat şi pericolul fizic, 
care adesea însoţesc viaţa urbană. Există căi de a 
întruchipa spiritul vieţii de la ţară la oraş. Oricum, pentru 
crearea unui mediu natural mai bun pentru creşterea 
copiilor, unele familii vor dori să se mute departe de oraş, 
la ţară. Aceasta poate însemna sacrificiu pentru părinţi, dar 
mulţi părinţi aşază problema condiţiilor prielnice pentru 
creşterea copiilor înaintea carierei lor personale. O astfel 
de schimbare de mediu ar putea fi făcută numai după o 
pregătire serioasă şi atunci cînd Dumnezeu deschide 
calea. Aceia care se mută la ţară, prin însăşi acest fapt, nu 
se pot considera imuni faţă de imoralitate şi pericole fizice. 

JDrime îngrozitoare şi dezastre lovesc peste tot. Şi ape! 
radioul, televiziunea şi video-ul pot aduce dintr-o daîă 
oraşul în casele de la ţară. Desigur, factorii care contribuie 
la o bună atmosferă în cămin includ mediul înconjurător şl 
decorul. Dar, în final, un bun cămin este construit pe prin­
cipii şi idealuri pe care părinţii le dezvolta dinăuntrul lui.
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ducerii, după oîntîlnire în comitetul 
de propuneri, să refuze orice slujbă în 
comunitate. Este posibil să ma­
nifeste un spirit de critică, pe de o 
parte şi profunde simţăminte de 
nelinişte, pe de altă parte.

Soluţii: De obicei, una sau două 
ocazii de discuţii despre originea 
divină a bisericii, precum şi despre 
imperfecţiunile oricărei conduceri 
omeneşti sînt suficiente să ajute 
această persoană. Criza conducerii 
apare, în mod obişnuit, din cauza 
lipsei de maturitate a noului mem­
bru al bisericii. Este important ca 
pastorul tsă explice fiecărui nou 
membru natura imperfectă a fiecărei 
Jiinţe omeneşti şi nevoia urgentă de a 
coopera. In probleme în care nu se 
pune în discuţie adevărul, comitetul 
comunităţii trebuie să-şi amintească,

dacă nu pentru alte motive măcar 
de dragul noilor membri, că unitatea 
este mult mai importantă decît 
opinia personală.

In toate crizele amintite - criza 
descurajării, criza integrării, criza 
stilului de viaţă şi criza conducerii - 
un lucru este extrem de important 
pentru a evita apostazia: grija plină 
de dragoste, o dragoste care spune 
mereu: „Mă interesează şi sînt pre­
ocupată de persoana ta, îmi place să 
te ajut“. Iubirea manifestată într-o 
convorbire telefonică, o mică scri­
soare, un zîmbet, o strîngere căl­
duroasă de mîini, o invitaţie la masă 
pot fi mult mai eficiente decît o 
predică. Ar fi bine să ne amintim 
cuvintele acelui băieţel negru care, 
trecînd pe lîngă un predicator ce 
vorbea pe stradă despre iubirea lui

Dumnezeu, s-a oprit, a luat o poziţie 
hotărîtă şi a strigat: „Domnule, 
vreau să văd dragostea în came şi 
oase".

Cîştigarea de suflete este cea mai 
minunată lucrare din lume. In 
cîştigarea de suflete, Dumnezeu şi 
cîştigătorul de suflete lucrează umăr 
la umăr. Cea mai mare şi mai 
profundă fericire din viaţă este să 
lucrezi alături de Dumnezeu. Unirea 
meditaţiei liniştite şi a momentelor 
petrecute singur cu Dumnezeu în 
rugăciune, cu munca activă, aceasta 
este viaţa pe care Dumnezeu a 
hotărît-o pentru fiecare dintre 
urmaşii Săi.

Ceea ce doresc este să vă invit 
astăzi să intraţi în această viaţă 
activă şi binecuvîntată a cîştigării 
oamenilor pentru cer.




